ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

HOTARAREA

nr.14 din 20.01.2025

pentru modificarea Hotararii Consiliului local nr.399/2023, privind aprobarea Devizului general si a
indicatorilor tehnico-economici, actualizati la faza PT pentru obiectivul de investitii ,Renovarea
energetica a Scolii Generale situata pe strada Bejan, nr.10 apartinand Liceului Tehnologic Energetic
Dragomir Hurmuzescu din Municipiul Deva”®

Analizand temeiurile juridice, respectiv:

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului institutional si financiar
pentru gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si rezilienta,
precum si pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.155/2020
privind unele masuri pentru elaborarea Planului National de Redresare si Rezilientd necesar Romaniei
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile si nerambursabile in cadrul Mecanismului de
redresare si rezilient, cu modificérile si completarile ulterioare,

Hotsrarea Guvernului nr.209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului institutional
si financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare
si rezilientd, precum si pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului
nr.155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului National de Redresare si Rezilienta
necesar Romaniei pentru accesarea de fonduri externe rambursabile si nerambursabile In cadrul
Mecanismului de redresare si rezilienta, cu modificérile si completdrile ulterioare,

Ordinul nr.441/2022 al Ministrului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei pentru aprobarea
Ghidului specific privind regulile si conditiile aplicabile finantarii din fondurile europene aferente
Planului National de Redresare si Rezilientd in cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1,
PNRR/2022/C5/B.2.2/1, componenta 5 - Valul renovérii, axa 2 - Schema de granturi pentru eficienta
energeticd si rezilientd in cladiri publice, operatiunea B.2: Renovarea energeticd moderata sau

aprofundata a cladirilor publice,

Hotararea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu
modificarile si completarile ulterioare,

Ordinul nr.2612/2022 pentru modificarea si completarea Ghidurilor Specifice - Conditii de accesare a
fondurilor europene aferente Planului National de Redresare si Rezilientd - componenta 5 - Valul

renovarii,

Art.129 alin.2 lit."b", alin.4 lit"d", alin.14 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

Tinand cont de:

Faptul ca:

-in data de 25.01.2023, a fost semnat Contractul de finantare nr.9593 pentru proiectul ,Renovarea
energeticd a Scolii Generale situata pe strada Bejan, nr.10 apartinand Liceului Tehnologic Energetic
Dragomir Hurmuzescu din Municipiul Deva”, finantat prin Planul National de Redresare si Rezilienta
in cadrul apelurilor de proiecte cu titlul PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1,




Componenta C5 -Valul Renovarii, Axa 2 - Schema de granturi pentru eficienta energeticd si rezilienta
in cladiri publice, Operatiunea B.2 - Renovarea energetica moderata sau aprofundatd a cladirilor
publice, din Planul National de Redresare si Rezilienta,

- in data de 17.05.2024 a fost semnat Contractul de lucrari nr.52727 avand ca obiect executia
lucrarilor de renovare energetica a Scolii Generale situatd pe strada Bejan, nr.10 apartinand Liceului
Tehnologic Energetic Dragomir Hurmuzescu din Municipiul Deva,

Luand act de:

Proiectul de hotdrare nr.23/2025, Referatul de aprobare nr.23/2025 prezentat de Primarul
municipiului Deva, domnul Lucian loan Rus, din care reiese necesitatea si oportunitatea aprobarii
modificdrii Hotararii Consiliului local nr.399/2023, privind aprobarea Devizului general si a
indicatorilor tehnico-economici, actualizati la faza PT pentru obiectivul de investitii ,Renovarea
energeticd a Scolii Generale situatd pe strada Bejan, nr.10 apartinand Liceului Tehnologic Energetic
Dragomir Hurmuzescu din Municipiul Deva®,

Raportul Serviciului programe, dezvoltare nr.3741/16.01.2025,

Avizul Comisiei pentru administratie publica locald, juridica, apdrarea ordinii publice, respectarea
drepturilor si a libertatilor cetatenilor, agricultura nr.100/110815/20.01.2025, avizul Comisiei de studii,
prognoze economico-sociale, buget-finante nr.55/110818/20.01.2025, precum si de avizul Comisiei de
organizare si dezvoltare urbanistica, administrarea domeniului public si privat al municipiului,
realizarea lucrarilor publice, conservarea monumentelor istorice gi de arhitectura
nr.70/110817/20.01.2025,

n temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta
de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

ntrunit in sedinta extraordinara, adopta prezenta hotdrare:

Art.l. - Anexa nr.1 la Hotararea Consiliului local nr.399/2023, privind aprobarea Devizului general si a
indicatorilor tehnico-economici, actualizati la faza PT pentru obiectivul de investitii ,Renovarea energetica
a Scolii Generale situatd pe strada Bejan, nr.10 apartindnd Liceului Tehnologic Energetic Dragomir
Hurmuzescu din Municipiul Deva”, se modificd conform Anexei nr.1, care face parte integrantd din
prezenta hotarare.

Artll. - Art.2 al Hotararii Consiliului local nr.399/2023, privind aprobarea Devizului general si a
indicatorilor tehnico-economici, actualizati la faza PT pentru obiectivul de investitii ,Renovarea energetica
a Scolii Generale situatd pe strada Bejan, nr.10 apartindnd Liceului Tehnologic Energetic Dragomir
Hurmuzescu, din Municipiul Deva”, se modifica si va avea urmatorul continut:

Valoarea totald a investitiei conform Devizului general actualizat la faza Proiect tehnic este
de 10.188.397,81 lei fara TVA, respectiv 12.106.394,87 lei cu TVA, din care C+M este de 7.987.370,82 lei
fara TVA, respectiv 9.504.971,28 lei cu TVA".

Art.lll. - Anexa nr.2 la Hotararea Consiliului local nr.399/2023, privind aprobarea Devizului general si a
indicatorilor tehnico-economici, actualizati la faza PT pentru obiectivul de investitii ,Renovarea energetica
a Scolii Generale situatd pe strada Bejan, nr.10 apartinand Liceului Tehnologic Energetic Dragomir
Hurmuzescu din Municipiul Deva”, se modificd conform Anexei nr.2, care face parte integrantd din

prezenta hotarare.

Art.lV. - Celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului local nr.399/2023, privind aprobarea Devizului general
si a indicatorilor tehnico-economici, actualizati la faza PT pentru obiectivul de investitii ,Renovarea
energetica a Scolii Generale situata pe strada Bejan, nr.10 apartindnd Liceului Tehnologic Energetic
Dragomir Hurmuzescu, din Municipiul Deva”, raman neschimbate.

ArtV. - Prezenta hotarare poate fi atacatd potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare.




Art.Vl. - Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste Directia tehnica si Directia
economica prin compartimentele de specialitate.

Art.VIl. - Prezenta hotarare se comunica:

- Institutiei Prefectului judetului Hunedoara;
- Primarului municipiului Deva;

- Directiei tehnice;

- Directiei economice;

- Serviciului programe dezvoltare;

- Serviciului evidenta proiecte, investitori, relatii externe.

PRESEDINTE DE{S

DINTA, .- CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE:
lon BAD a

SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA,
) Oana- Dﬂna MURA




Aneéxa nr. 4 la Hotararea Consiliului local ar. / Z/ 12025

 RENOVAREA ENERGETICA A $COLII RALE SITU, TRADA APARTINAND LICEULUI TEHNOLOGIC ENERGETIC
DRAGOMIR HURMUZESCU DIN MUNICIPIUL DEVA”

Beneficiar: U.A.T. MUNICIPIUL DEVA
Amplasament: Str. Bejan, nr. 10, Municipiul Deva, iudetul Hunedoara
Elaborator: S.C. KALANS CONCEPT S.R.L.

1 ' 2 3 4 | 5

CAPITOLUL 1.
Cheltuieli pentru ob! 'ne i amenajarea terenului

0.00] 0.00 -.0.00

1.1 Obtinerea terenului - : 3 <

1.2 1Amenajareaterenului = = - e T 29,928.42 5,686.40] 35,614.82
13 -{Amenajari protecﬂa mediulu si lucere S s ) 0,00 0.00 e .00
1.4 | Cheltuieli y entru relocarea or 1 000 20.00] 0.

CAPITOLUL 2.

Cheltuieli pentru as{gurama utilim;ilor necesare obiectivului
2.1 Bransamente B - -.0.00 0.00 0.00
2.2 {Constructii si instalatii retele ST 93,075.28 17,684.30] - . 110,759.58
UTILITATI 93,075.28 17,684.30 110,759.58
CAPITOLUL3.
Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnica
3.1 {Studii . ) 10,000.00 1,900.00 --11,900.00
3.2 Documenw;ii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acordurl si 4 00 0.0 0 760.00
i autorizatii : e !
3.3 Eﬁpértiz__are tehnicd . 31,000.00 5,890.00 36,890.00
34 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 15,000.00 2,850.00 17,850 00
3.5 Proiectare 298,000.00 56,620.00 354,620.00
3.5.1 Temd de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
353 Stut'ilu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrérilor de interventii si 45,000.00 8,550.00 53,550.00
deviz general
354 Do‘cumentatule tghmce nec?sax:‘e in vederea obtinerii ‘ 9,500.00 1,805.00 11,305.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.55 Verificarea tehnici de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie ) 228,500.00 43,415.00 271,915.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultantd 0.00 0.00 0.00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 . 0.00 0.00
3.7.2 Auditul Financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenti tehnicd 97,222.00 18,472.18 115,694.18
3.8.1 Asistent tehnici din partea proiectantului 5,000.00 950.00 5,950.00
3.8.1.1 |pe perioada de executie a lucrarilor 4,000.00 760.00 4,760.00
pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al
3812 lucririlor de executie, avizat de citre Inspectoratul de Stat in Constructii 1,000.00 190.00 1,190.00
g 92,222.00 17,522.18 109,744.18

382 Dmen ie de santier

CAPITOLUL 4.

Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii gi instalatii ‘ 7,705,204.17] 1,463,988.79| 9,169,192.96
4.1.1 LUCRARI 7,705,204.17 1,463,988.79 9,169,192.96
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 112,084.82 21,296.12 133,380.94
4.2.1 Montaj utilaje, echipamente tehnologice §i functionale 105,428.84 20,031.48 125,460.32
42.2 Montaj - instalare Statii incircare vehicule electrice 6,655.98 1,264.64 7,920.62
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 865,118.00 164,372.42 1,029,490.42
4.3.1 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesitd montaj 619,118.00 117,632.42 736,750.42
432 Utilaje, echipamemte tehnologice si functionale care necesita montaj - Statii 246,000.00 46,740.00 292,740.00
fncarcare vehicule electrice .
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesiti montaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport
4.5 Dotiri 0.00 0.00 0.00




CAPITOLUL 5.

Alte cheltuieli

" CAPITOLUL 6

5.1 Organizare de santier 71,532.33 13,591.14 85,123.47
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 47,078.13 8,944.84 56,022.97
5.1.2 Cheltuieli conexe organizirii santierului - taxa depozit ecologic 24,454.20 4,646.30 29,100.50
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 93,676.38 0.00 93,676.38
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2 Cota aferenti ISC pentru controlul calitafii lucririlor de constructii 42,258.21 0.00 42,258.21
523 C.ota aferentd I?C pentru cvorlltrolul statului 1r§_amena]area teritoriului, urbanism 9,159.96 0.00 9,159.96
si pentru autorizarea lucrarilor de constructii

5.2.4 Cota aferent Casei Sociale a Constructorilor - CSC 42,258.21 0.00 42,258.21
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare 0.00 0.00 0.00

e 5i neprevazu : ’ ' 757,65641] 901,611.13

' /900.00) 583
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,RENOVAREA ENERGETICA A $COLII GENERALE SITUATA PE STRADA BEJAN, NR. 10 APARTINAND LICEULUI TEHNOLOGIC ENERGETIC DRAGOMIR HURMUZESCU DIN MUNICIPIUL DEVA”
Beneficiar: U.A.T. MUNICIPIUL DEVA

Amplasament: Str. Bejan, nr. 10, Municipiul Deva, judetul Hunedoara

Elaborator: S.C. KALANS CONCEPT S.R.L.

-
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
CAPITOLUL 1.
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 29,928.42 5,686.40 35,614.82 29,928.42 5,686.40 35,614.82 0.00 0.00 0.00
13 Amenajiri protectia mediului $i aducerea la starea initiald 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor - _/0:001 . 0.00 0.00} ... 000} -0.001.. 0.00 0.00 0.00 0.00
G
CAPITOLUL 2.
Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului
2.1 Bransamente 0.00 0.00 0,00 _0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2.2 Constructii si instalatii retele 93,075.28 17,684.30 110,759.58 58,531.96 11,121.07 69,653.03 34,543.32 6,563.23 41,106.55
2.2.1 UTILITATI 93,075.28 17,684.30 110,759.58 58,531.96 11,121.07 69,653.03 34,543.32 6,563.23 41,106.55
CAPITOLUL 3. \
Cheltuieli pentru proiectare si asistenti tehnici
3.1 Studii 10,000.00 1,900.00 11,900.00] 10,000.00 1,900.00 11,900.00 0.00 0.00 0.00
32 a":;’:;’;?ﬁi’s"""" si cheltuieli pentru obinerea de avize, acorduri si 4,000.00 760.00 4,760.00 4,000.00 760.00 4,760.00 0.00 0.00 0.00
3.3 Expertizare tehnici 31,000.00 5,890.00 36,890.00 31,000.00 5,890.00 36,890.00 0.00 0.00 0.00
34 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al clidirilor 15,000.00 2,850.00 17,850.00 15,000.00 2,850.00 17,850.00 0.00 0.00 0.00
3.5 Proiectare 298,000.00 56,620.00 354,620.00 298,000.00 56,620.00 354,620.00 0.00 0.00 0.00
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
352 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
353 Z:i‘r‘;fe fezabilitate/documentatie de avizare a lucrdrilor de interventii si deviz 45,000.00 8,550.00 53,550.00 45,000.00 8,550.00 53,550.00 0.00 0.00 0.00
354  |Pocumentaiile tehnice necesare in vederea obfinerii 9,500.00 1,805.00 11,305.00 9,500.00 1,805.00 11,305.00 0.00 0.00 0.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
355 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 15,000.00 2,850.00 17,850.00 15,000.00 2,850.00 17,850.00 0.00 0.00 0.00
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 228,500.00 43,415.00 271,915.00 228,500.00 43,415.00 271,915.00 0.00 0.00 0.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanti 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.7.1 M tul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.7.2 Auditul Financiar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenti tehnici 97,222.00 18,472.18 115,694.18 97,222.00 18,472.18 115,694.18 0.00 0.00 0.00
381 Asistent tehnic3 din partea proiectantului 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00
3.8.1.1 |pe perioada de executie a lucririlor 4,000.00 760.00 4,760.00 4,000.00 760.00 4,760.00 0.00 0.00 0.00
pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al
38.1.2 lucririlor de executie, avizat de citre Inspectoratul de Stat in Constructii 1,000.00 190.00 1,190.00 1,000.00 190.00 1,190.00 0.00 0.00 0.00




"CAPITOLUL 5.

0.00

0.00

109,744.18 109,744.18
CAPITOLUL 4.
Cheltuieli pentru investitia de bazi

4.1 Constructii si instalatii 7,705,204.17 1,463,988.79] 9,169,192.96| 5,712,733.79| 1,085419.42| 6,798,153.21] 1,992,470.38] 378,569.37| 2,371,039.75
4.1.1 LUCRARI 7,705,204.17 1,463,988.79 9,169,192.96 5,712,733.79] 1,085,419.42 6,798,153.21] 1,992,470.38 378,569.37 2,371,039.75
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice i functional 112,084.82 21,296.12 133,380.94 95,216.79 18,091.19 113,307.98 16,868.03 3,204.93 20,072.96
4.2.1 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 105,428.84 20,031.48 125,460.32 88,560.81 16,826.55 105,387.36 16,868.03 3,204.93 20,072.96
4.2.2 Montaj - instalare Statii incircare vehicule electrice 6,655.98 1,264.64 7,920.62 6,655.98 1,264.64 7,920.62 0.00 0.00 0.00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 865,118.00 164,372.42 1,029,490.42 360,356.00 68,467.64 428,823.64] 504,762.00 95,904.78 600,666.78
4.3.1 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesitd montaj 619,118.00 117,632.42 736,750.42 114,356.00 21,727.64 136,083.64 504,762.00 95,904.78 600,666.78
432  |Utilaje echipamemte tehnologice si functionale care necesita monta; - Stafii 246,000.00 46,740.00 292,740.00 246,000.00 46,740.00 292,740.00 0.00 0.00 0.00

incarcare vehicule electrice
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesiti montaj si 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

echipamente de transport
4.5 Dotéiri 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.

Presedin d de sedintd

M

Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 71,532.33 13,591.14 85,123.47 71,532.33 13,591.14 85,12347 0.00 0.00 0.00
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 47,078.13 8,944.84 56,022.97 47,078.13 8,944.84 56,022.97 0.00 0.00 0.00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizirii santierului - taxd depozit ecologic 24,454.20 4,646.30 29,100.50 24,454.20 4,646.30 29,100.50 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 93,676.38 0.00 93,676.38 93,676.38 0.00 93,676.38 0.00 0.00 0.00
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5.2.2 Cota aferentd ISC pentru controlul calitdtii lucrarilor de constructii 42,258.21 0.00 42,258.21 42,258.21 0.00 42,258.21 0.00 0.00 0.00
523 C.ota aferenta IS.C pentru c?r}trolul statului lrf‘amenajarea teritoriului, urbanism 9,159.96 0.00 9,159.96 9,159.96 0.00 9,159.96 0.00 0.00 0.00
si pentru autorizarea lucrarilor de constructii
5.2.4 Cota aferenti Casei Sociale a Constructorilor - CSC 42,258.21 0.00 42,258.21 42,258.21 0.00 42,258.21 0.00 0.00 0.00
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiinfare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
53 Cheltuieli diverse si neprevizute 757,656.41 143,954.72 901,611.13 713,234.61 135,514.58 848,749.19 44,421.80 8,440.14 52,861.94
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 4,900.00] - 931.00 5,831.00 4,900.00 931.00 5,831.00 0.00 0.00 _0.00
CAPITOLUL 6 ‘
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1. Pregatirea personalului de exploatare | 0.00] 0.00} 0.00] 0.00] 0.00 0.00} 0,00] 0.00}
6.2. Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
. . o NGALATAjgf
Deva, 20 ianuarie 2025 N




Anexa nr.g la Hotirarea Consiliului local nr. 4 nozs
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GERT ONRC: ]22/391/2018 * C.LF.:RO 27331626
SYSTEM STR. AEROPORTULUI, NR. 1A-1, SC. B, AP.1

MUN. IASI, JUD. IASI TEL: +40 741/314906

ECS - Certification Body >
E-MAIL: kalans.concept@gmail.com

1SO 9001 SO 14001

DESCRIEREA SUMARA A INVESTITIEI

RENOVAREA ENERGETICA A SCOLII GENERALE SITUATA PE
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IL Localizare si descriere

Amplasamentul ( judetul, localitate, strada, numadrul)

Terenul ce face obiectul investitiei este parte din domeniul public al municipiului Deva conform
reglementirilor documentatiei de urbanism nr. 149 din 1998, faza PUG, aprobati cu HCL nr. 223 din
1999, prelungit prin HCL nr. 438 din 2015, modificatd cu HCL nr. 111 din 2016, modificatd cu HCL nr.
49/ 2018.

Destinatie aprobata conform PUG aprobat HCL 223 din 1999: imobilul este situat in UTR 5 - pozifia 25
- scoali generald, subzona funcfionald Isi5, subzona de constructii de invitamant; unde funcfiunea
dominanti a zonei sunt institugii publice si servicii. Aceastd functiune se compune din constructii
administrative, financiar-bancare, de invafdmant, culturd, sanatate, culte, turism, sport, comerciale.
Functiunea complementara admisa zonei este locuirea.

Terenul pe care este amplasat imobilul ce face obiectul proiectului are o suprafatd de 11.260,00 m? si
are urmitoarele vecinatagi:

la Nord - Aleea Streiului - CALE DE ACCES PIETONALA;

la Est - Str. Bejan - CALE DE ACCES PIETONALA;

la Sud - drum beton, teren ce face parte din domeniul public al municipiului Deva;

la Vest - Aleea Streiului - CALE DE ACCES AUTO SI PIETONALA;
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e Cuier pentru rufdrie, montat aparent.

Fiecare ramificatie de ap3 rece va fi prevazuta cu vana
bazi. Proiectarea sistemului s-a ficut in concordantd cu preve
executia si exploatarea instalafiilor sanitare aferente cladiri, in
fost astfel ales astfel incat numdrul de coturi si pierderile hidr
conductele sa poati fi usor accesate pentru intretinere si reparatii. Coloanele vor fi montate in ghene
special amenajate, prevazute cu usi de vizitare. Pentru a se evita condensul apei reci precum si inghetul
apei in conducte, conductele de distributie si coloanele de apa se vor izola cu tub izolant
termic(coeficient de conductie termica 0,04 m2K/W). Pentru golirea instalatiei sunt prevazute robinete
de golire, bazinul de golire fiind racordat la instalatia de canalizare. Robinetele de fnchidere si golire
care sunt previzute, au rolul de izolare si golire a instalatiei in caz de avarie sau nefolosire a
constructiei.

Conductele de distributie interioara se executd cu tevi din polipropilena pentru instalatii sanitare,
agrementate tehnic in Romania. Dimensiunile conductelor au rezultat in urma calculului de
dimensionare si echilibrare hidraulicd. Preluarea dilatdrii conductelor montate ingropat se va face prin
configuratia traseelor alese si prin montarea pernelor de dilatare in zonele coturilor si teurilor, de o
parte si de alta a acestora. Solutia de distributie aleasd si configurafia geometrica a sistemului asigura
autocompensarea dilatarilor. Racordul la obiectele sanitare se executa ingropat, in grupurile sanitare
fiind prevazute nise de mascare special construite. Racordarea robinetelor de colf pentru reglaj, se va
face cu coturi mixte cu flanse de fixare, montate ingropat in perete.

Pe conductele de distributie interioard se prevad robinete de separare cu obturator sferic, pentru a
permite izolarea unei zone de consum tn vederea unor interventii fard a afecta celelalte zone de
consum. Fixarea conductelor cu montaj aparent se va face de elementele de constructie cu bratari si
suporti, conform 19/2022. La trecerile prin pereti se vor monta tevi de protectie etansate cu vatd
mineral3 si fixate cu mortar de ciment in elementele constructiei.

de izolare si robinet de golire cu port furtun la
derile normativului privind proiectarea,
dicativ 19/2022. Traseul conductelor a
aulice in retea sa fie minime iar

CANALIZAREA APEI UZATA MENAJER

Evacuarea apelor uzate menajere de la grupurile sanitare se va face prin conducte de legdtura si

colectoare orizontale racordate la reteaua de canalizare publica, prin intermediul unei refele existenta
din incinta. Pentru colectarea apelor accidentale de pe pardoseala sau care rezulta de la spalarea
acestora, s-au previzut sifoane de pardoseald din polietilena ce se vor racorda la coloanele de
canalizare menajera. Solugia aleas pentru canalizare in interiorul constructiei este cu conducte din
polipropilend ignifugata, special destinate instalatiilor de canalizare pentru constructii, etangarea
tmbinsrilor ficindu-se cu inelele de cauciuc ale sistemului. Lavoarul se va racorda la sistemul de
canalizare prin intermediul sifoanelor butelie, tmbinate cu ventilele de scurgere ale obiectelor sanitare
cu piulitd olandezi si garniturd de etansare. Conducta de evacuare de la lavoar se va racorda la sifonul
de pardoseala, pentru a mentine garda hidraulicd si prevenirea mirosurilor neplicute. Condensul
provenit de la unitatilor interioare se va prelua prin conducte din PP si se va dirija citre sifoanele
spalitoarelor sau lavoarelor. Racordarea acestor conducte la sistemul de canalizare se va face
obligatoriu prin sifonare. WC-ul se racordeazi la sistemul de canalizare folosind piese speciale de
racordare cu garniturd de etansare din cauciuc pe racordul vasului WC. Este interzisa racordarea
oricirui obiect sanitar la canalizare fard un sifon intermediar cu gardd hidraulici. Racordurile
obiectelor sanitare se fac aparent, urmand a fi mascate dupa efectuarea probei de etangeitate si
eficacitate. Se vor respecta pantele normale de racordare a obiectelor sanitare la coloane, conform
prevederilor STAS 1795. La baza fiecirei coloanei de canalizare se va monta cate o piesd de curdtire,
dupa care conductele vor fi ingropate in pamant, sub placa parterului sau a subsolului si vor fi scoase
din clidire pe traseul cel mai scurt. Deasupra ultimului racord de obiect sanitar, fiecare coloana se
scoate in exteriorul clidirii, unde se monteaza o ciciuld de ventilatie, iar in cazul in care nu este posibila
sau nu se justifica prelungirea colanei pana pe acoperis, se va monta cate o piesa tip aeratoare cu
membrani. Colectoarele exterioare vor fi executate din conducte PVC special destinate refelelor de
canalizare exterioar, iar racordul coloanelor interioare la 40 se va realiza la unghi de 45°. Schimbarile
de directie ale colectorului se vor realiza la unghi de 90°. Calitatea apelor colectate trebuie sa respecte
indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in refeaua de canalizare conform NTPA 002/2002:
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¢ 350mg/l - materiiin suspensie;

e 300mg/l -consum biochimic de oxigenla5 zile (CBO5);

e 30mg/l -azotamoniacal (NH4+);

¢ 5,0mg/l -fosfor total (P);

e 500mg/l -consum chimicde oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CcoCr);
e 25mg/l - detergenti sintetici biodegradabili;

e 30mg/l -substante extractabile cu solventi organici;

e 6,5-85 -unitati pH;

e 40°C - temperatura.

DATE TEHNICE:

Baza de calcul pentru instalatii sanitare (rezultata din analiza solutiei constructive - numar de

fnciperi cu instalafii sanitare, numar de persoane, dotdri):
e fnzoni existi retea de alimentare cu apd;
e finzoni existd retea de canalizare;
Debite evacuate, calculat functie de numaérul de consumatori (Ni=200):
Qszimed=KpxQzimed= 2,20 [m3/zi]
Qszimax = KpxQzimax= 2.97 [m3/zi]
Qs orar max = Kp x Qorarmax= 0,16 [m3/h]
CANALIZAREA EXTERIOARA
Solutia de racordare la canalizare a apelor uzate menajer consta in racordarea la refeaua publicd de
canalizare menajera conform planului de situatie. Evacuarea apelor uzate menajere provenite de la
cladire se face prin intermediul cdminelor de vizitare propuse si a unei retele de canalizare de incinta.
Pe reteaua de canalizare de incinta se vor executa cimine de vizitare in punctele de racord si de
schimbare a directiei conform STAS 3051. Colectorul principal existent de canalizare menajera va
prelua apele uzate menajere provenite de 1a obiectiv, iar la intersectii sau schimbari de directie vor fi
montate cimine de vizitare prefabricate cu capace carosabile sau necarosabile in functie de amplasare
si racordata la reteaua stradala de canalizare existenta a localititii. Apele meteorice provenite din ploi
sau topirea zapezilor de pe acoperisul cladirii vor fi preluate cu ajutorul unor jgheaburi apoi dirijate
prin coloane interioare si evacuate prin intermediul unei retele de canalizare pluviale de incinta la
reteaua stradala de canalizare existenta a localitatii. Conductele de canalizare pluviala vor fi din PVC
@160mm montate ingropat pe pat de nisip, cu pante de minim 0,007, iar la intersectii sau schimbari de
directie vor fi montate camine de vizitare prefabricate cu capace carosabile sau necarosabile in functie

de amplasare.
SUSTINEREA CONDUCTELOR

Conducte din PP-R:
e sustinerea se va face cu coliere si bragari din otel zincat, cu garnitura din cauciuc antivibrant,

amplasate la distante conf. 19-2022;

e amplasarea supuratilor ficsi se va face tinind seama de 19-2022 si cu recomandarea ca acestia sa fie
plasati 14nga ramificatii si in vecindtatea armaturilor de separare sau inchidere.

Conductele din polipropilena PP:

e Conductele de canalizare, se vor sustine de elementele de rezistenta cu coliere si britari amplasate
la o distanta de 10 @ D. Punctele fixe se vor amplasa la fiecare tub, dupi mufa acestuia.

Coloanele se vor sustine astfel :

e pentru coloanele care sunt incastrate la nivelul planseu
la distanta de 1-2 m pe fiecare nivel;

e pentru coloanele care traverseazd planseele prin goluri, pentru fiecare tub se va prevede
punct si o britard de ghidaj la fiecare nivel.

La baza si varful coloanei se vor monta puncte fixe. D

compensatoare succesive, conform NP003-96.

lui, se vor monta cate doua bréatari de ghidaj

a cate un

e asemeni se va monta cate un punct fix intre doua
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INSTALATIA EXTERIOARA DE CANALIZARE PLUVIALE
Apele meteorice ce provin din ploi sau din topirea zipezilor de pe acoprisul cladirii sunt colectate prin
jgheaburi si burlane si dirijate In refeaua de canalizare exterioard de incintd dedicata. Burlanele vor fi
prevazute cu piese speciale pentru curatire, la baza acestora. Aceste ape se VOr descarca in sistemul de
canalizare al municipiului Deva. Se vor utiliza rigole prefabricate pentru colectatea apelor de pe
acoprisul cladirii ce vor fi descdrcate in sistemul din incinta obiectului studiat. Instalatiile de canalizare
se executa din:
e Pentru conductele de legatura ale obiectelor sanitare: tuburi si piese de legdturd din polipropilena
PP;
Pentru coloanele de canalizare menajera: tuburi si piese de legatura din PP;
Pentru coloanele de canalizare pluviald: tuburi izolate inpotriva inghetului si piese de legatura din
PP;
e Pentru conductele de canalizare inglobate in radier si cele exterioare: tuburi si piese de

PVC - KG;
Se vor utiliza cimine de canalizare din beton sau din PEHD, prefabricate, DN800Omm pentru fnalgimi

mai mici de 1,50 m si DN1000 mm pentru indltimi mai mari de 1,50 m.

legatura din

INSTALATII DE PROTECTIE IMPOTRIVA INCENDIILOR
La elaborarea proiectului s-au respectat prevederile legislatiei tehnice in vigoare - normative,

prescriptii tehnice si standarde. La alegerea solutiilor tehnice s-a finut cont de caracteristicile

constructiei, de destinatia constructiei si a inciperilor si de conditiile de mediu. Zona de amplasament a

cladirii, beneficiazi de alimentare cu apa de la refeaua publica a oragului.

e Conform P118/2-2013 cu completdrile ulterioare din OMDRAP 6026/2018, articolul 4.1, lit. €)
clidiri de invatamant sau de cultura: (i) au capacitatea maxima simultana mai mare de 200 de

persoane;
Imobilul necesiti echipare cu hidranti interiori.
Conform P118/2 -2013, articolul 6.1, lit. f) cladiri de cultura sau invitimant: (i) au capacitatea
maxim3 simultani mai mare de 200 de persoane;
Imobilul necesiti echipare cu hidranti exteriori.
e Conform P118/2-2013, articolul 7.1

Imobilul nu necesiti echipare cu instalatii de stingere a incendiilor cu sprinklere.
VERIFICARI
Dupi terminarea executiei lucrarilor de montaj a conductelor de apé potabila rece si cald3, se vor
efectua probele de rezistentd la presiune hidraulici cu api la presiunea de incercare de 1,5 X presiunea
de regim (Pregim = 6 bar, Pinc = 6 bari x 1,5 = 9 bari), timp de 1 ord si proba de etangeitate, cu
manevrarea arméturilor la presiunea de 6 bar, incheindu-se procese verbale de probe de presiune si
functionare, care se vor anexa la cartea constructiei. Efectuarea probelor de rezistentd se vor face
fnainte de montarea armiturilor si astuparea conductelor, extremititile fiind obturate cu flange sau
dopuri. Proba de etangeitate pentru conductele de canalizare se va efectua prin verificarea etanseitatii
pe traseul conductelor si la punctele de imbinare. Proba se va face prin umplerea cu apa a conductelor
de canalizare menajer3, pani la nivelul de refulare a sifoanelor de pardoseala sau ale obiectelor
sanitare. Incercarea de functionare se face prin alimentarea cu apa a obiectelor sanitare si a punctelor
de scurgere la un debit normal de functionare si verificarea conditiilor de scurgere. Se va verifica panta
conductelor pentru toate conductele de canalizare, precum si existenta pieselor de curdfire §i a

punctelor de sprijin.

7. INSTALATII STINGERE INCENDIU
Instalatiile sunt dimensionate in concordantd cu prevederile din “Normativul pentru proiectarea,

executarea si exploatarea instalatiilor de stingere a incendiilor, indicativ P118-2/2013;
e destinatie: spatii de Invatamant;

¢ volumul clidirii: 9.323,22 m3;

e numir compartimente de incendiu: 1;
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¢ Redarea informatiilor furnizate de camerele video (in timp real) pe monitoarele din incdperea
camerei de securitate; Verificarea in timp real a alarmelor apirute in zonele supravegheate, precum
si a Inregistrarilor;
Transferul informatiilor pe suport magnetic/optic, in scop de stocare;

e Retransarea informatiilor in alt punct, in afar3 dispeceratului de supraveghere prin intermediul

unui software dedicat (optional);
o Crearea de baze de date video securizate (inregistrdrile trebuie si fie codate astfel incat sd nu fie

posibila modificarea/alterarea neautorizati a acestora);
e Comprimarea informatiilor si stocarea acestora pentru o perioada solicitatd de beneficiar, dar nu
mai mica decat prevede HG 301/2012 (20 zile).
Structura sistemului
Sistemul este construit din:
e Echipamente de prelucrare, actionare, monitorizare si stocare
camerele video, montate la dispeceratul de securitate (servere TVCI)
Camerele video de exterior IP;
Camerele video de interior IP;
Retea de interconectare intre elementele sistemului;
Switch-uri cu uplink pe fibra opticd si porturi PoE.
Patch panell-uri de fibrd optica.
UPS-uri.
Camerele video sunt alimentate PoE p

a informatiilor primite de la

rin intermediul switch-urilor cu porturi PoE. Camerele fixe se vor

monta la o iniltime care sa nu fie accesibila publicului (minim 2,50 m) si pozitia camerei va face obiectul
unei intelegeri cu beneficiarului si vor avea carcasa termostate antivandal. Cablarea s-a realizat cu cablu
FTP4x2x0,5 cat6 LSZH. Monitoarele utilizate sunt de tip LCD color si se amplaseazd in camera de
securitate, permitdnd vizualizarea camerelor. Traseul cablurilor video de la camerele video vor fi
montate in tub PVC fird halogen pani la patul de cabluri de curenti slabi i in continuare pe acest pat
pani la cel mai apropiat rack de comunicatie. S-a montat rack-ul care preia camerele video IP. Acest rack
contine echipamente active pentru instalatia de supraveghere video IP aferenta cladirii. Echipamentele
de stocare a imaginilor video sunt montate in rack-ul amplasat in camera de securitate aferent cladiri.
Toate rack-urile contin UPS-uri, iar acestea sunt alimentate din circuite electrice conectate la generatorul
electric al cladirii. Managementul sistemului TVCI IP este realizat software cu ajutorul programului
dedicat Milestone XProtect. In conformitate cu prevederile art. 2, alin. (3) din Anexa la H.G. nr. 301/2012,
adoptarea prezentelor masuri de securitate trebuie si fie realizate in baza Analizei de risc la securitate
fizicd, care trebuie pusi la dispozitie de catre Beneficiar. In lipsa Analizei de risc la securitate fizica,

proiectantul a realizat prezenta documentatie, luind in considerare informatiile de baza primite de la

Beneficiar si planurile arhitecturale, cu mentiunea ci beneficiarul va intocmi Analiza de risc la securitate
elare si realizarea societdtii

fizics, pe care impreuna cu prezentul proiect o va pune la dispozitie spre cor
autorizate care va executa, modifica si autoriza sistemele de Securitate. Analiza de risc la securitatea
fizica constituie fundamentul adoptirii masurilor de securitate ale obiectivului! Drept urmare, avand in
vedere legislatia in vigoare, prezenta documentatie reprezint3 informatiile de bazi necesare realizdrii
sistemelor de securitate, informatii ce vor fi completate de firma montatoare ce va autoriza sistemele.
Sistemele de supraveghere video CCTV permit monitorizarea in timp real a evenimentelor si persoanelor
suspecte, cit si inregistrarea si redarea imaginilor video necesare unor verificari ulterioare. Scopul este
securitatea crescutd, prevenirea infractiunilor in spatiile publice si identificarea persoanelor implicate.
Pentru vizionarea NVR-ului se va realiza conexiunea acestuia la un monitor local amplasat in biroul
administrativ. Realizarea comunicatiei dintre camere si centrul de monitorizare se va face pe fibra optica
single mode folosind protocolul IP. Este imperios necesara aceasta solutie pentru a asigura o viteza de
transfer foarte mare si cu interferente nule avand tn vedere pretentiile fluxului video ce trebuie
transmis. Varianta de transmisii radio (wireless) nu poate fi adoptati din cauza vitezei mult scazutd (54

MBs fata de 1000 MBs la fibra optica), la care se adauga securitatea mai scizutd. Mai apar si probleme cu

amplasarea echipamentelor de retranslatie (access point) pe diverse cladiri din oras. Si din punct de
e exterioare vor fi montate pe suporti

vedere al costurilor aceasta solufie este mai scumpa. Camerel
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metalici la o tniltime de cca 3 m astfel ncat accesul la aceasta si fie dificil. Camere de interior vor fi

montate pe pereti sau tavan la o iniltime maximd permisad de arhitecturd. Orientarea acestora va fi
ficutd spre interior. Echipamentul digital de inregistrare si redare a imaginilor va fi amplasat in camera
tehnicd pentru a fi protejat cat mai bine §i pentru a nu avea acces la el decit persoanele autorizate.
Prezenta personalului in acest spatiu nu este permanentd. Formatul imaginii pe monitorul de
supraveghere va fi setat astfel incat si permitd vizualizarea in bune conditii a camerelor. fn timpul
proiectdrii unui sistem TVC], o important3 deosebita trebuie acordati unititii de stocare a imaginilor
pentru indeplinirea conditiilor stabilite de lege cu privire la numarul de zile pentru care unitatea
hardware trebuie sa pastreze imaginile inregistrate. Camerele din interior si exterior au fost setate sa
inregistreze la detectia migcdrii in intervalul 00.00-23.59. Camerele de exterior vor fnregistra la
detectie miscare 24/24 ore. Conform H.G. nr. 301 din 17.05.2012 pentru sistemele de televiziune cu
circuit inchis se va asigura o perioadad de pastrare a inregistrarilor de 20 zile. Toate cablurile, in afara
celor care sunt trase pe trasee de paturi de cablu sau pe alte elemente de sus{inere prin feava PVC sau/si
tub flexibil din PVC (tip copex), vor fi pozate pe tavan sau pe pereti pana la zonele de conexiune ale
camerelor video. La alegerea traseului unui cablu se va avea in vedere ca lungimea cablului sa fie
minim3. Cablurile nu se sectioneaza. Se admit sectiondri de cabluri numai pentru realizarea conexiunilor.
Se vor evita traseele expuse la umezeald. Cablurile se pozeazd/se trag cu atentie astfel Incét sa nu fie

depasita forta de tensionare permisd de producdtor.

INSTALATIE CONTROL ACCES
Subsistemul de control al accesului cuprinde unitatea centrald, care gestioneaza punctele de control,

unititile de comandd, cititoarele, incuietorile sau dispozitivele electromagnetice de actionare a ugilor, si
are rolul de restrictionare a accesului neautorizat in spatiile protejate. Intrarea principald va fi dotatd cu
contact magnetic (pentru usile duble se vor monta cite un contact magnetic pentru fiecare deschidere),
buton de acces iesire, buton emergen{a si cititor de carduri. Butoanele de acces iesire, butoanele de
emergenta si cititoarele de carduri vor fi montate la o iniltime de 1,50 m fata de pardoseala finita.
Centrala se va pozitiona intr-un spatiu greu de ajuns, dar care si poati fi vizitat. Dispozitivele se vor
conecta la centrala de acces control prin cabluri din 6 conductoare, realizate din cupru, de tip LIYSTY 6 x
0.22 mmp. Fiecare conductor este izolat cu PVC rezistent la foc, iar cablul are o izolatie tot din PVC.

Intririle in clidire: Se vor monta cititoare pentru accesul pe baza de card. in interiorul spatiul protejat

se vor monta butoane de iesire, precum si butoane de iesire urgentd de culoare verde cu geam securizat
1 liber spre exterior. Yalla

care vor elibera yallele electromagnetice si vor asigura accesu
electromagnetica(fail safe) va suporta maxim 280 kgf. Pentru programarea controllerelor de usa si
monitorizarea in timp real a activitaii sistemului, in camera birou administrativ se va amplasa si un PC-
Desktop pe care se va instala programul Control Acces. Bazele de date vor fi in format .dbf iar

rapoartele activitatilor din sistem vor fi in format .html si xls.

6. INSTALATII SANITARE

ALIMENTAREA CU APA POTABILA
Pentru alimentarea cu apa potabila a obiectivului s-a propus realizarea unui bransament la reteaua de

distributie apa potabild existenta cu teava PEHD ¢50, cu montaj subteran pe pat de nisip, sub cota de
inghet la - 1,20 m, care va asigura necesarul de apd rece pentru functionarea obiectelor sanitare
propuse si pentru preparare apa caldd menajera. Furnizorul este cel care stabileste solutia tehnica si
juridicd de racordare, functie de posibilitatile retelei si legislatia in vigoare, prin personal propriu sau
societiti agreate. Pentru imobilul care face obiectul prezentei documentatii, se propune un bransament
din PEHD g50mm din conducta retelei publice de distributie apa potabild existenta in vecinatate,
conform documentatiei anexate. Partile componente ale bransamentului sunt:

prizi de ap3 reprezentand punctul de racordare la refeaua de apa;

conducta de bransament care se leagd la reteaua publica de distributie;

ciminul de apometru (de bransament);

armaturi (vani) de concesie (robinet subteran cu garniturd de manevra);

apometrul care asigura masurarea debitului de apa furnizatd;

armituri (vane) de inchidere;

clapetd de retinere;
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e filtruy;
e robinet de golire instalatie interioara si prelevare probe de apa situat dupd vana de inchidere.

Delimitarea dintre reteaua publica de distribufie si instalatia interioard a utilizatorului se face prin
apometry, care este ultima componenti a retelei publice de distributie. Brangamentul pana la contor,
inclusiv ciminul de bransament si contorul, apar{ine detinitorului retelei publice de distributie a apei,
indiferent de modul de finantare a realizdrii acestuia. Pe bransamentul de apa proiectat, la limita
incintei, se va realiza un cdmin de apometru CA din beton, in care se va monta un contor Dn 50mm si
toate armiturile necesare. Apometrul se monteaza intre dou3 robinete de sectionare tip sferic.
Obligatoriu in amonte de apometru se va monta filtru de impuritati, iar in aval se va monta clapetd de
retinere, care se vor sigila impreund cu apometrul. Pentru a avea un raport corect intre beneficiar si
furnizor contorul de misura care urmeaza a fi montat va avea:

e aprobare de model eliberata de Biroul Roman de Metrologie Legald;

e agrement tehnic MLPAT;
e va fi insotit de certificat de calitate (garantie);
e va fi insotit de buletin de verificare initiald eliberat de un laborator autorizat.

INSTALATIA INTERIOARA DE APA POTABILA, APA CALDA SANITARA

Alimentarea cu apa se va realiza de la refeaua public3. Prepararea apei calde se va face cu ajutorul unui
boiler existent de 500 de litri, agentul termic primar fiind preparat cu centrala termica existenta.
Pentru evitarea ricirii apei pe instalatia de apa calda va fi prevazut si un sistem de recirculare a apei
calde menajere paralel cu refeaua de alimentare de apa calda cu pompd si timer.

Conductele de distributie se vor monta dupd caz, astfel:

e distributia pe orizontald, la nivelul tavanelor cu mascare corespunzdtoare;

e distributia pe orizontal, la nivelul pardoselii cu mascare corespunzatoare;

Cuplarea instalatiilor de alimentare cu api la obiectele sanitare se va face cu racorduri flexibile armate.

Protectia la loviturile mecanice si la dilatiri se va face printr-un tub de protectie din elastomer la

diametrul corespunzator.
Echipamentele sanitare prevazute in imobil care utilizeazi apa potabila sunt:

- lavoar pentru adulti cu baterie monocomand: 21 buc.
- lavoar persoane cu dizabilitai: 1 buc.
- vas WC persoane cu dizabilitai: 1 buc.
-~ vas WC adulti cu bazin spilare semi-indltime: 34 buc.
- cismea 6 buc.

GRADUL DE ECHIPARE A CLADIRII
Echiparea si dotarea cu instalatii sanitare a cladirii, precum si alimentarea cu apa si canalizare s-a

realizat in functie de destinaia cladirii, caracteristicile spatiilor si nivelul de confort la care trebuie sd

rispundi clidirea in conformitate cu STAS 1478-90. Dotarea cu obiecte sanitare, armaturi de inchidere

si bateriile amestecatoare s-a prevazut in conformitate cu prevederile Normativului 19 si in acord cu

cerintele beneficiarului, dupa cum urmeaza:

e lavoare din porfelan sanitar, calitatea I, montate pe pie
monocomanda;

e vase WC din portelan sanitar, cu rezervor de spilare din portelan tip duobloc, montat pe vasul
closet;

e cismea de biut apa complet echipat;
e sifoane de pardoseald si rigole cu clapeta antiretur, Dn 50mm - in grupuri sanitare;

Grupurile sanitare sunt echipate cu urmaitoarele accesorii:
Etajerd din semicristal cu console nichelate;

Oglinda sanitara semicristal;

Port pahar, calitatea I;

Sapuniers, aparentd, simpld, calitatea [;

Port hértie;

Port prosop nichelat, cu doud brate, montat pe perete;

destal, echipate cu baterii amestecatoare
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Folosinta actuali a terenului este curgi-constructii.
Categoria de folosinta - teren construit (curi-constructii).

Forma terenului - neregulatd.

Situatia existenta
Constructia analizatd a fost executata in jurul anului 1979 si prezinta o form3 neregulatd in plan,
de fniltime Parter+2 Etaje si

alcituitd din trei tronsoane separate intre ele cu rost seismic, un regim
adiposteste funcgiuni specifice activitatilor scolare. Constructia este alcituitd din trei corpuri separate,

dar cu caracteristici tehnice si structurale similare.

Infrastructura

Infrastructura este alcituita din fundatii tip bloc din beton simplu si cuzinet din beton armat, conectate

pe o directie cu grinzi de echilibrare si grinzi de fundare sub stalpi si pereti din beton armat.

Conform studiului geotehnic nr. 870/aprilie 2022 intocmit de S.C. INFRAROAD PROJECT S.R.L., dr. ing.

Fantaziu Cosmin, terenul are urmdtoarele caracteristici:

Stratificatie: '

e 0,00-0,70 m: Sol vegetal cu rar pietris;

e 0,70-2,10 m: Argild prafoasa maroniu-galben3 la maroniu-verzuie, cu i
cu concretiuni calcaroase, cu plasticitate mare, plastic vartoass;

e 2,10-4,50 m: Argild maronie la maroniu-verzuie, cu intercalatii ruginiu
calcaroase si urme de calcar diseminat, cu plasticitate mare, plastic vartoasa;

e 4,50-7,00 m: Alternanta de argila prafoasd maroniuverzuie, cu rar lentile fin nisipoase si argiloase,
cu intercalatii ruginii, concrefiuni calcaroase si calcar diseminat, cu rar fragmente cochilifere, cu

plasticitate mare, plastic vartoasa;

Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat.

Avind in vedere sistemul de infrastructura existent si conditiile geotehnice identificate, se pot trage

urmatoarele concluzii:

e Amplasamentul are stabilitatea locali si generald asiguratd;

e Avand in vedere destinatia i importanta constructiei coroborat cu analiza fundatiilor pe baza
proiectului inifial, a fost constatat faptul ci fundatiile constructiei (perimetrale) respectd cerintele
minime previzute in normativele aflate in vigoare (NP112 - 2014, SR EN 1997);

Adancimea maximi de inghet este depdsita;
Suprafata de teren adiacentd obiectivului este partial amenajatd, exista posibilitatea ca apa sa se
infiltreze in zona activi a terenului de fundare; Trotuarele existente sunt degradate;

e Scurgerea apelor de pe acoperis si perimetral cladirii se realizeaza deficitar.

Suprastructura

CORP A
Sistemul structural identificat este de tip cadre din beton armat. Stdlpii cadrelor au sectiuni de

30x50cm, 30x25cm, 30x30cm, constante pe toatd inilfimea clidirii. Pe directie transversald,
constructia este previzuta cu grinzi realizate din beton armat, turnat monolit, cu sectiunea de 20x45m.
Pe directie longitudinald, au fost realizate centuri peste peretii din ziddrie cu sectiunea 30x30cm.
Plicile planseelor sunt realizate din predale prefabricate din beton armat cu grosimea de 10cm si sunt

conectate de grinzile de planseu prin monolitizari.
Acoperisul cladirii este de tip sarpant cu structura din lemn, intr-o singura ap3, iar invelitoarea este din

tabla falpuita.

ntercalatii ruginii si cafenii,

-maronii, cu concretiuni

CORP B
Sistemul structural identificat este de tip cadre dinb

B prezinti un etaj suplimentar denumit demiso
diferentelor de nivel a terenului si este pozitionat intre axele A-D/11-14. Stélpii cadrelor au sectiuni de

30x50cm, 30x25cm, 30x30cm, constante pe toatd finiltimea cladirii. Pe directie transversala,
constructia este prevazuta cu grinzi prefabricate din beton armat cu sectiunea de 20x45m si cu centuri
care reazemi pe peretii interiori din zidirie cu sectiunea de 30x30cm. Pe directie longitudinald, au fost
realizate centuri din beton armat monolit peste peretii din ziddrie cu secfiunea 30x30cm. In axul

eton armat. Dintre cele 3 corpuri ale cladirii, corpul
], executat la nivelul solului pentru preluarea
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marginal A al constructiei, sunt montate grinzi longitudinale prefabricate din beton armat cu secfiunea
de 30x30cm. Plicile planseelor sunt realizate din predale prefabricate din beton armat cu grosimea de
10cm si sunt conectate de grinzile de planseu prin monolitizari.

Acoperisul cladirii este de tip sarpantd cu structurd din lemn, intr-o singura apa,
tabla faltuita.

CORPC
Sistemul structural identificat este de tip cadre din beton armat. Stdlpii cadrelor au sectiuni de

30x50cm, 30x25cm, 30x30cm, constante pe toatd indlfimea cladirii. Pe directie transversald,
constructia este prevazuta cu grinzi prefabricate din beton armat cu sectiunea de 20x45m si cu centuri
care reazemi pe peretii interiori din ziddrie cu sectiunea de 30x30cm. Pe directie longitudinald, au fost
realizate centuri din beton armat monolit peste peretii din zidirie cu sectiunea 30x30cm. In axul
marginal A al constructiei, sunt montate grinzi longitudinale prefabricate din beton armat cu sectiunea
de 30x30cm. Plicile planseelor sunt realizate din predale prefabricate din beton armat cu grosimea de
10cm si sunt conectate de grinzile de plangeu prin monolitizari.

Acoperisul cladirii este de tip sarpanti cu structurd din lemn, intr-o singurd apd, iar invelitoarea este din
tabla faltuita.

Constructia prezintd un canal te
instalatiile sanitare ale cladirii.
Date tehnice;

Regim de inalfime existent: Demisol+Parter+2 Etaj
AcCexistents=1.047,00m?

Adexistentz=3.393,00 m?,

HmaXexistent=11,80 m la coama

fniltimea util3 este cuprinsd intre cca. 3,25 m si 3,35m la etaj,
finisaje.
orma in plan a cladirii este neregulata, compusa din 3 corpuri cu caracteristici structurale
asemanitoare, avand dimensiunile maxime 66,98 m x 46,15 m.

Compartimentdri

Peretii de compartimentare sunt realizati din zidarie de cardmida cu goluri cu o grosime de cca. 25 cm
cu tot cu finisaje.

Finisaje existente
e Exterioare
& Soclu: Tencuiald de exterior in similipiatra.
& Pereti: Tencuieli decorativa de exterior.
% Tamplaria usilor exterioare este realizati din PVC sau lemn.
% Tampliria ferestrelor este realizata din PVC sau lemn.
e Interioare
& Tencuieli driscuite fin si zugraveli lavabile si vopseluri lavabile.
< Placaje cu fiiant3 in grupuri sanitare.
e Pereti
% Zidarie de caramida
e Pardoseli
& Pardoseli din beton mozaicat pe holuri.
& Pardoseli din dusumea, parchet laminat sau din lemn in silile de clasa.
< Pardoseli din gresie in b3i si pe holul principal.
e Tampldrie
& Tampliria interioard este din lemn sau PVC.

iar invelitoarea este din

hnic alcituit din beton armat turnat monolit care adaposteste

aceasta variind in functie de pardoseli i

Instalatii electrice
Instalatia electrici este de joasd tensiune dimensionati pentru iluminat i prize.

Iluminarea este realizati cu neoane si becuri incadescente.

Elemente de izolare termicd
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Planseul superior sub pod nu este izolat.

Peretii exteriori opaci nu sunt izolati.

Placa de pe sol si soclu nu prezinta izolatie termica.

Ferestrele sunt cu timplirie din PCV cu geam termopan sau cu tamplirie din lemn.

Instalatia de incdlzire si preparare a apei calde menajere
Clidirea este previzuti cu sistem de incalzire centralizat.

CT pe gaz metan cu radiatoare din fontd.

L]

e Instalatia este formati din Centrala termic3, vas de expansiune.

e Apa caldd menajerd se prepara cu ajutorul unui boiler pentru apa caldi de consum.

e La clidire nu s-au efectuat reparatii capitale, ca urmare sunt degradari aparute la finisaje, trotuare,
sciri, sarpantd, atic, tamplarie, lambriuri, pardoseli.

1. Obiectivul investitiei

Obiectivul prezentei investitii este reprezentat de renovarea energetici moderata a cladirii pentru:

e Sciderea consumului anual de energie conventionald;
o Utilizarea energiei din surse regenerabile;
e Sciderea gazelor cu efect de serd.

IV. Concluziile Raportului de audit energetic
n urma inspectiei pe teren, precum si ca urmare a ca

cladirii s-au constat urmdtoarele:
a) Peretii exteriori nu prezintd izolatie termica si nu respecti ceringele actuale de rezistentd termicd;

b) Ferestrele sunt preponderent din tamplirie PVC cu geam termoizolant dublu si partial din
tamplarie din lemn cu geam dublu. Nu se cunoaste starea tehnicd a acestora; nu exista documente
de calitate privind performanta energetica a acestora asa fncat sunt considerate uzate moral si fizic;

¢) Placa pe sol nu este izolatd si nu corespunde din punct de vedere al cerintelor minime de rezistenta
termica;

d) Plangeul peste subsolul tehnic nu este izolat §i nu cores
minime de rezistenta termica;

e) Plangeul de sub pod nu prezintd izolati
2641/2017 nu este atinsa ceea ce duce la pierderi mari de energie;
f) Cladirea dispune de o instalatie de inc3lzire dotatd cu doud cazane noi de pardoseald pe combustibil

gaz natural, montate in 2021.

Calorifele sunt cele originale, din fontd, dar prezinta robineti defecti. Nu sunt dotate cu robineti
termostati, ceea ce implicd consumuri de energie constante, desi necesarul poate diferi functie de
temperatura exterioard, iar la majoritatea radiatoarelor armiturile de reglaj sunt nefunctionale.

h) Reteaua de distribufie este foarte veche, din otel si necesitd a fi schimbata.

lculelor automate executate pentru certificarea

punde din punct de vedere al cerinfelor

e termici, rezistenta termici minima recomandatd n ordin
g)

in urma elabordrii Raportului de audit energetic, au fost propuse urmitoarele lucrdri de crestere a
eficientei energetice a cladirii SCOLII GENERALE SITUATA PE STRADA BEJAN, NR.10 APARTINAND
LICEULUI TEHNOLOGIC ENERGETIC DRAGOMIR HURMUZESCU DIN MUNICIPIUL DEVA, dupa cum
urmeazd:

e MASURA M1 - EFICIENTIZAREA ENERGETICA A PERETILOR EXTERIORI

M1.B: VARIANTA CU IZOLATIE TERMICA DIN VATA BAZALTICA

Sporirea rezistenfei termice a peretilor exteriori peste valoarea minim3 prevazuta in normele tehnice,
prin izolare termicd cu un strat de vati bazaltici de 15cm grosime, cu A< 0,036 W/mkK, inclusiv
protectia acestuia cu 0 tencuiald subtire de 3-5mm grosime, armatd cu tesaturd din fibre de sticlg,
realizatd cu materiale specifice tehnologiei termosistem si aplicarea tencuielii decorative (pretabild

pentru vati bazalticd).
Daca ancadramentele ornamentale din jurul (anumitor)
se vor desface pentru a permite montarea facila a termoizo

ferestrelor sunt executate din mortar acestea
lagiei. Daca acestea sunt din beton si nu se
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moizola similar peretelui, cu aceeasi grosime de termoizolatie pe fiecare
peretelui se va proteja

membrane hidroizolante,

pot desface atunci se vor ter
fata. In zona ancadramentelor/planseelor orizontale care ies din planul

termoizolatia, la partea superioard, cu elemente hidroizolante (sort din tabla,
plici de fibrociment, etc) pentru a nu permite stationarea apei si zapezii direct pe vata bazaltica.

Aticul planseului superior se va termoizola cu aceleasi materiale ca cele de pe fatada.

Soclul cladirii se va termoizola prin placare cu polistiren extrudat in grosime de minim 10cm si maxim
grosimea termoizolatiei de pe fatad3 (15cm -RECOMANDAT) - functie de solutiile arhitecturale (cu, sau
fara soclu retras) si va fi protejat cu mas3 de spaclu+ tencuiald tip mozaic/alt finisaj pretabil pentru
soclu. Masa de spaclu si/sau finisajul trebuie sa fie hidroizolant. Termoizolatia soclului va cobori in
pamant minim 50-60cm, ideal pani la baza fundatiei. Daca sistemul de montaj al ferestrelor este direct
in termoizolatie ( detaliat la masura M2) nu existd spaleti care trebuie termoizolati.

e MASURA M2 - EFICIENTIZAREA ENERGETICA A PERETILOR VITRATI

Se propune inlocuirea ferestrelor vechi din PVC si lemn cu o tdmplérie noua din PVC, PVC placat cu
ere de punte termica cu caracteristici

aluminiu vopsit in camp electrostatic, lemn, sau aluminiu cu rup
termice superioare. Geamul termoizolant trebuie sa fie triplu, de preferinta cu baghetd calda (tip
Thermix), cu argon intre straturile de sticls, tratament Low-E si 4S5 (sau echivalent). Intreg ansamblul
format din timplirie (frame) si sticla (glass) trebuie sd asigure parametrii minimi pentru fiecare
element de tamplarie in parte: Uw montat<1,10 W/m2K, sau R'minim fereastra 2 0,90m2K/W.
Usile de acces in cladire vor fi din tAmplarie de aluminiu cu rupere de punte termica (de preferinta,
datoritd rezistentei la uzurd mai buna), tamplarie PVC, tamplarie PVC placatd cu aluminiu vopsit In
camp electrostratic, sau tamplirie din lemn stratificat i vor respecta aceleati conditii de rezistenta
termici ca ale ferestrelor.
e MASURA M3 EFICIENTIZAREA ENERGETICA A PLANSEULUI SUPERIORI/ACOPERIS

o VARIANTA 2: TERASA NECIRCULABILA:
Sporirea rezistentei termice a planseului terasd, peste valoarea minim3 prevazutd in normele tehnice,
prin pozarea unui strat de polistiren extrudat (XPS)/ polistiren expandat de mare densitate (EPS 200)/
vati bazaltici cu rezistenta ridicata la compresiune in grosime de 30cm (cu A<0,36 W/mK) peste acesta
si

acoperirea ulterioara cu (minim) doud membrane bituminoase hidroizolatoare (ultima cu granule de

ardezie pentru protejarea de razele UV); Se vor ageza straturi succesive de termoizolatie pana la
atingerea grosimii impuse, fiecare strat fiind montat perpendicular pe cel anterior (unul longitudinal,
unul transversal). Indiferent de solufia aplicatd, se vor monta aeratoare/guri de ventilare (cel putin
1buc la 100m?) care si patrunda pana la baza termoizolatiei. Functie de solufia tehnica aleasa, se
recomandi montarea unui strat de difuzie care s3 permitd eliminarea vaporilor de apa de sub
hidroizolatie prin laterale (pe la partea superioard a aticului), in special la termoizolatiile de tip XPS sau
EPS).

e MASURA M4 - EFICIENTIZAREA ENERGETICA A PLANSEULUI INFERIOR PE SOL

Avand in vedere ci prin expertiza tehnica nu se propun interventii pentru consolidarea fundatiei si

dezafectarea pardoselii existente, nu este fezabil tehnico-economic soluia termoizoldrii placii pe solla
partea superioara a pardoselii pentru ca s-ar ridica cota pardoselii cu cel putin 15cm, usile nu s-ar mai
putea deschise, iar costurile de dezafectare a finisajului si scoatere a mobilierului din clase nu este
justificat. Se propune izolarea plangeului de peste canalul tehnic cu un strat de polistiren expandat de
10cm grosime la intradosul acesteia si protejarea acestuia cu un strat de tencuiala.

Situatia existenta

in urma analizei termoenergetice si a auditului en
prezintd un nivel de protectie termica relativ re
reglementdrile In vigoare.

ergetic efectuat, s-a constat ca obiectivul de investitii
dus, in raport cu nivelurile normate prevazute in

Astfel:
Consumul anual specific de energie finald pentru tncilzirea cladirii este: 181,49 [kWh/m?an];

- Consumul energie primara totald: 278,16 [kWh/m?2an};
- Nivel estimat al gazelor cu efect de sera: 61,86 [kgCO2/m2an].
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Rezultate asteptate
Efectele propunerilor de reabilitare termoenergetic3, se reflecta in:
- Consumul anual specific de energie finald pentru incilzirea cladirii este: 45,81 [kWh/m?an];
- Consumul energie primard totald: 112,91 [kWh/m?an];
- Nivel estimat al gazelor cu efect de sera: 21,86 [kgCO2/m2an].
Rezultatele analizei termice si energetice prin auditul energetic efectuat, conduc la concluzia ca
misurile de reabilitare termoenergetica propuse determini o reducere importantd a consumurilor

energetice pentru incalzire sia emisiilor de dioxid de carbon.

SITUATIE PROPUSA

1. ARHITECTURA
- sporirea rezistentei termice a peretilor exteriori peste valoarea minimi previzutd in normele

tehnice, prin termoizolare cu un strat de vati bazaltici de 15cm grosime protejata cu tencuiald
decorativi siliconici in doud nuante, alb si bej;

- termoizolarea soclului (se va cobori minim 50 cm fn pdmant) cu polistiren extrudat in grosime de
10cm protejat cu tencuiald mozaicatd bej;

- finlocuirea ferestrelor actuale cu o timpldrie noua
m2K/W si bariera termica;

- inlocuirea usilor de acces in cladire cu o tamplirie noud din aluminiu cu geam termoizolant tripan
laminat securizat R’'min=0,90 m2K/W si bariera termica;

- suprabetonarea planseului de acoperis cu conectarea armaturi
constructiei si in predalele prefabricate de planseu;

. desfacerea sarpantei si Invelitorii si transformarea planseului de sub acoperis In terasd

necirculabild si sporirea rezistentei termice a plangeului terasd, peste valoarea minima prevazuta in

normele tehnice, prin termoizolarea cu polistiren extrudat CS>200kPa in grosime de 30cm si

protejarea mecanica prin turnarea unei sape de beton slab armat in grosime de 4-5 cm §i acoperirea

ulterioari cu minim doud membrane bituminoase hidroizolatoare; terasa va fi prevazuta cu

deflectoare pentru evacuarea vaporilor din stratul de difuzie;

realizarea un atic din cirimidd confinat cu stalpisori si centuri din beton armat peste care sé va

monta glaful din aluminiu;

- fin prezent exista spatii care nu corespund normelor actuale previzute in Ordinul Ministerului

Sanatiii nr. 1456/2020 pentru aprobarea Normelor de igiena din unitatile pentru ocrotirea,

educarea, instruirea, odihna, §i recreerea copiilor si tinerilor in vederea obtinerii autorizafiei

sanitare de functionare, ca urmare aceste spatii vor fi recompartimentate si aliniate la toate

cerintele previzute in ordinul mentionat (recompartimentdri efectuate asupra grupurilor sanitare

si cabinetului medical);

se vor desface balustradele scdrilor interioare din clidire si se vor realiza balustrade noi cu

respectarea prevederilor normativelor in vigoare pentru siguranta in exploatare;

- se vor desface si se vor reface finisajele scirilor de acces in cladire cu gresie portelanata,
antiderapanti si antigeliva;

- se vor reface pardoselile degradate si finisajele imbatranite interioare ale cladirii (pardoseli uzate,
tamplaria din lemn, finisajele interioare din toate inciperile etc); avand in vedere lungimea mare a
holurilor din constructie si numeroasele fisuri care au aparut in pardoselile existente, toate
pardoselile noi vor fi rostuite si realizate din materiale durabile si de calitate superioara;

. se varealiza o ramp3 pentru persoanele cu dizabilitati placata cu gresie portelanatd, antiderapanta
si antigeliva;

- laferestrele cu iniltimea parapetului sub 90cm vor fi prevazute mdini curente la inaltimea 110cm

. se vor desface trotuarele perimetrale si se va executa o sistematizare a terenului astfel incat sa se
respecte conditiile de fundare detaliate in studiul geotehnic realizat pe amplasament;

. se va examina zidiria pas cu pas pentru identificarea avariilor iar in zonele unde se constata fisuri
structurale cu deschiderea pand in 3,00 mm se vor desface tencuielile interioare si exterioare si se

vor repara prin injectari manuale cu mortar de injectie sau rasini epoxidice;

din pvc cu geam termoizolant tripan R'min=0,90

Jor din suprabetonare in centurile
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- dupi decopertarea fafadelor, se vor analiza conditiile rostului seismic de la intersectia corpurilor si
se vor monta profile de rost la intersectia dintre ele, atat la nivelul peretilor, cat si la nivelul

tavanelor si a pardoselilor;
- in cazul in care se vor executa goluri noi in zidar

vigoare;
se va decolmata si reabilita sistemul de preluare a apelor pluviale spre canalizare situat sub nivelul

platformelor exterioare existente;
- instalarea de sisteme de climatizare, ventilare si conditionare a aerului pentru asigurarea calitatii

aerului din interior;
tnlocuirea corpurilor sanitare din bai utilizind materiale durabile de inalta calitate;
. 1inlocuirea instalatiilor electrice interioare si exterioare cu materiale noi, moderne, sustenabile si

durabile;
- reabilitarea sau refacerea sistem

menajere;
- inlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent si incandescent cu corpuri de iluminat cu eficientd

energetic ridicata si durata mare de viati, inclusiv tehnologie LED;
. instalarea de corpuri de iluminat cu senzori de miscare/prezenta, acolo unde acestea se impun

pentru economie de energie;
- implementarea sistemelor de management al consumurilor energetice prin achizitionarea si

instalarea sistemelor inteligente pentru gestionarea energiei;
- prin proiect se propune instalarea a dousi statii de Incarcare pentru vehiculele electrice cu putere de

peste 22 kW;
- se propune montarea de panouri fotovoltaice pe terasa;
- se vor respecta toate recomandirile auditului energetic pentru a se ajunge
propusa prin acesta.
Proiectul se va realiza
pentru aprobarea Normelor de igiend din unitafile pentru ocrotirea,

recreerea copiilor si tinerilor:
- microclimatul in silile de clasd si de cursuri, respectiv in sdlile pentru activititi de educatie

nonformali asigurd o temperaturd de minimum 20°C, o umiditate relativd de 30- 60% si o viteza
a curentilor de aer de 0,2-0,3 m/s;
- corpurile de incalzire vor fi prevazute cu grilaje de protectie pentru evitarea accidentelor;
- toate inciperile destinate copiilor si tinerilor sunt previzute cu ventilatie naturald; mijloacele
de ventilatie trebuie sa asigure o improspitare a aerului de cel putin 3 schimburi pe ora in salile
de clasi si de cursuri pentru elevi si studenti si 5 schimburi pe ord in grupurile sanitare;
Folosirea aparatelor de aer conditionat/altor sisteme de ventilatie sau climatizare se face cu
respectarea strictd a parametrilor de microclimat (curenti de aer, temperatur3, nivel de zgomot,
frecventa de igienizare a filtrelor cu respectarea recomandarilor producitorului, precum si
pozitionarea acestora);
in inciperile destinate activitatii copiilor si tinerilor se asigura un iluminat natural direct, cu un
raport luminos (raportul dintre suprafata ferestrelor si suprafata pardoselii) de 1/4-1/5; la
locul de activitate se asigura primirea luminii din partea stanga si se evitd reducerea
iluminatului natural prin obstacole exterioare, perdele, jaluzele interioare, flori In exces sau prin
culori inchise folosite la zugravirea interioarelor; se utilizeazi iluminatul local artificial oriunde
este necesar, in functie de specificul si dificultatea sarcinii vizuale, precum tabla, locul de lucru
tn ateliere, silile de lecturd, salile de desen s.a,; iluminatul artificial trebuie sd asigure o
iluminare uniforma a spatiilor in care se desfisoara activitatea, sd evite efectele de palpaire,
stroboscopic, de strilucire si/sau de modificare a culorilor, in acest scop, pentru iluminatul
fluorescent, la fiecare corp de iluminat se utilizeaza tuburi de cel putin doud culori diferite,
previzute cu grile protectoare pentru evitarea accidentelor;
- grupurile sanitare al fiecirui etaj vor fi recompartimentate si se va asigura numirul de obiecte
sanitare necesare pentru fiecare etaj (11 wec-uri, 4 lavoare si 2 fintani cu jet ascendent) pentru a
fi respectate prevederile Anexei 5 din Ordinului Ministerului Sanatatii nr. 1456,/2020 privind

ie, acestea se vor borda conform normativelor in

ului de incilzire interioari si a sistemului de furnizare a apei calde

la clasa energetica

cu respectarea prevederilor Ordinului Ministerului Sanatagii nr. 1456/2020
educarea, instruirea, odihna, si
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caracterisiticile obiectelor sanitare prevdzute in aceasti unitate; de asemenea la nivelul

parterului va fi prevdzut un grup sanitar pentru persoanele cu dizabilitati;

- grupul sanitar al cabinetului medical, grupul sanitar pentru persoanele cu dizabilitafi si
vestiarul personalului vor beneficia de ventilaie mecanica;

- fin laboratoarele liceului se vor asigura conditiile necesare pentru respectarea prevederilor
specifice acestor tip de activitati si respectarea normelor de protectie conform art. 25 din
Ordinului Ministerului S&nataii nr. 1456/2020;

- finciperea de la nivelul parterului destinati depozitirii materialelor de curitenie si a produselor
biocide este prevazuti cu lavoar cu apa cald si rece, pardoseald lavabild si ventilatie naturala;

- pentru asistenfa medicald preventiva, curativa si de urgent3, in clidirea liceului se va asigura un

cabinet medical cu sali asteptare, cabinet consultatii, sali de tratamente si grup sanitar propriu,

structurat astfel incat s3 respecte prevederile legislatiei in vigoare;

pardoselile incdperilor vor fi executate din materiale izoterme, nontoxice si nonalergice, usor

lavabile si dezinfectabile pentru a permite spalarea acestora conform programului de curatenie

(parchet in silile de clasd si birouri, gresie in grupurile sanitare si covor pvc in restul

inciperilor); pardoselile bdilor vor fi acoperite cu materiale antiderapante, pentru prevenirea

accidentirii copiilor, sa fie lavabile si dezinfectabile;

- pentru prevenirea accidentelor prin cidere ale copiilor, de la nivelul incdperilor situate la etaj,
conducerile unitatilor vor lua obligatoriu masurile de protectie necesare la ferestre, casa scarii
si oriunde este necesar;

- alimentarea cu apa de la refeaua publicd va fi continui, se va face intr-un debit suficient si
indeplineste toate conditiile de calitate conform parametrilor sanitari in vigoare.

Finisaje exterioare propuse

Tampliria exterioard va fi realizatd din aluminiu cu geam termoizolant tripan (Rmed>0,77 m2K/W -

usi, Rmed>0,77 m2K/W - ferestre) si barierd termica. Usile de acces in liceu vor fi realizate din aluminiu

cu geam termoizolant tripan laminat securizat si vor fi dotate cu dispozitiv de autoinchidere.

Pardoselile exterioare vor fi realizate din gresie portelanatd, antiderapantd si antigelivd. Trotuarul

perimetral se va realiza din beton montat pe strat de pietris tasat cu pante de scurgere spre exteriorul

cladirii. Peretii se vor finisa cu tencuiald decorativa alba si bej, iar soclul se va finisa cu tencuiald

mozaicata bej.

Finisaje interioare propuse

Pardoselile interioare se vor realiza din materiale durabile, usor de intrefinut si antiderapante in
functie de destinatia fiecarei incaperi.

Pardoselile interioare vor fi realizate din placi ceramice antiderapante la grupuri sanitare i din covor
pvc pe holuri, in laboratoare, in sala de asteptare, cabinetul medical, sala de tratament, camera
materialelor de curdtenie si vestiarul personalului. in silile de clas3 si birouri pardoselile vor fi
executate din parchet laminat.
Pentru finisarea peretilor, respectiv a tavanelor se va utiliza varul lavabil in culori calde, pastelate. La
peretii grupurilor sanitare se vor realiza placaje din faiantd pana la iniltimea de 2,10m. Pe holuri
peretii se vor finisa cu tapet pvc pani la cota 1,30m, iar in silile de clasi si laboratoare cu vopsea gri.
Tampliria interioara va fi realizata din profile din aluminiu pline sau previzute cu geam laminat. Usile
de la grupurile sanitare vor fi realizate din pvc, iar separdrile din panouri de hpl pe picioruse din inox.
Finisajele alese sunt condifionate de functiunea propusa si respectd impunerile din normative, acestea
vor fi diferentiate in functie de destinatia fiecirui spatiu. Toate finisajele prevdzute vor respecta
prevederile Ordinului Ministerului Sanatatii.

Acoperisul si invelitoarea - Se va desface sarpanta existentd si se va realiza o terasd necirculabild
finisata cu doui straturi de membrana bituminoasa hidroizolatoare.

2. REZISTENTA
Conform expertizei tehnice pentru clidirea existenta sunt necesare

urmeaza:
= Desfacerea sarpantei si a invelitorii.
= Realizarea un atic din cirimida confinat cu stalpigori si centuri din beton armat;

lucriri de reabilitare dupa cum
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s Transformarea planseului de sub acoperis In terasa necirculabili prin montarea unui sistem
alcituit din termoizolatie din polistiren si hidroizolatie de finaltd calitate care sa asigure
etanseitatea si impermeabilitatea constructiei. Prin eliminarea sarpantei si a fnvelitorii, se
micsoreaza incircarile de la nivelul acoperisului si se permite montarea de panouri fotovoltaice pe
terasa necirculabili in limita a 35 daN/m2.

* Dupi decopertarea fatadelor, se vor analiza conditiile rostului seismic de la intersectia corpurilor si
se vor monta profile de rost la intersectia dintre ele, atat la nivelul peretilor, cit si la nivelul
tavanelor si a pardoselilor. Decizia de interventie va putea fi completatd si/sau modificatd dupa
decopertarea peretilor si vizualizarea elementelor de citre expert si proiectant.

= Se vor desface si se vor reface finisajele scarilor de acces in cladire cu materiale antiderapante §i
antiinghet.

« Se vor desface balustradele scarilor interioare din clidire si se vor realiza balustrade noi cu
respectarea prevederilor normativelor in vigoare pentru siguran{a in exploatare;

= Se vor reface pardoselile degradate si finisajele imbatranite interioare ale clidirii (pardoseli uzate,
tampliria din lemn, finisajele interioare din toate inciperile etc). Avand in vedere lungimea mare a
holurilor din constructie si numeroasele fisuri care au apirut in pardoselile existente, toate
pardoselile noi vor fi rostuite si realizate din materiale durabile si de calitate superioard;

= Se va stabili clasa energetica a cladirii in urma intocmirii unui audit energetic. Se vor respecta toate
recomandarile auditului energetic pentru a se ajunge la clasa energetica propusa prin acesta.

» Instalarea de sisteme de climatizare, ventilare si conditionare a aerului pentru asigurarea calitdtii
aerului din interior;

= fnlocuirea corpurilor sanitare din bai utilizand materiale durabile de inalta calitate;

s Inlocuirea instalatiilor electrice interioare si exterioare cu materiale noi, moderne, sustenabile i
durabile;

= Reabilitarea sau refacerea sistemului de incdlzire interioar3 si a sistemului de furnizare a apei calde
menajere;

= in cazul in care se vor executa gol

vigoare.
= Se vor desface trotuarele perimetrale si se va executa 0 sistematizare a terenului astfel incét sd se

respecte conditiile de fundare detaliate in studiul geotehnic realizat pe amplasament.

« Suprafete interioare de beton din canalul tehnic (radier, pereti verticali beton armat, planseu din
beton armat) vor fi tratate cu un tratament de impermeabilizare integral cristalind format din
ciment Portland, nisip de cuarf tratat special si substante chimice active. Toate suprafetele ce
urmeazi a fi impermeabilizate trebuie s3 fie curate si sa aiba un sistem capilar ,deschis”. Se vor
urma urmitoarele etape in realizarea impermeabilizarii:

o Se indepirteazi laptele de ciment, impuritafile , grasimea etc. prin intermediul jetului de apa
sub presiune, sabldrii umede sau lustruirii cu disc diamantat pentru slefuit beton.

o Verificarea aderentei stratului suport prin incerciri in-situ cu echipamente specifice; In functie
de rezultatele incercirilor, se va lua decizia tratirii cu calciu a suprafetelor betonului afectat
pentru mirirea aderenei cu produsul de impermeabilizare;

o Pasivizarea armiturilor, daca prin procesul de curatare acoperirea cu beton a fost inldturata;
Materialul se aplicd pe suprafata armaturilor in doud etape, utilizdnd pensule cu par scurt
corespunzitoare la un interval de max. 30 min. de la hidrosablare pentru evitarea fnceperii
procesului de oxidare. Protectia armaturilor prin pasivare si refacerea stratului de acoperire se
face in toate zonele cu armaturi decopertate i curatate de rugind;

o Amorsarea suprafetelor pentru pregitirea aplicarii mortarului de reparatie;

o Reprofilarea elementelor cu mortar de etansgare §i reparare, impermeabilizator prefabricat,
integral cristalin pe baza de ciment; Structura din beton defectuoasi sub forma de fisuri
alveolare, mai mari de 0,4 mm, trebuie umpluté fird proeminente cu mortar pentru reparatii si
etangare din gama produsului de impermeabilizare. Suprafetele trebuie umezite in prealabil

aplicarii materialului de impermeabilizare.

uri noi in ziddrie, acestea se vor borda conform normativelor in
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o Aplicarea pe toate suprafegele interioare din canalul tehnic, prin pulverizare sau prin pensulare,
a unui material hidroizolant integral cristalin format din ciment Portland, nisip de cuart tratat
special si substante chimice active.

= Se va reface trotuarul perimetral al cladirii cu beton €20/25 armat cu plaséd sudatd dispusa sus §i
jos, montat pe o folie de polietilend si un strat compactat de pietrig stabilizat cu ciment cu grosimea
minimi de 15cm. Trotuarele perimetrale vor avea pante longitudinale de min. 0,5% si transversale
de 2%, si se vor tdia cu rosturi de dilatatie ]a maxim 0,80 m. Grosimea trotuarelor va fi de minim 12
cm. La interfata cu soclul cladirii se va executa un cordon din bitum filerizat pe tot perimetrul
cladirii.

= Se va desface rampa de acces de la intrarea principald si se va reface rampa cu scopul accesului
pentru persoanele cu dizabilitati locomotorii respectand conditiile de sigurant3 in exploatare si
panta maxima de 8%.

= Seva decomalta si reabilita sistemul de preluare a apelor
platformelor exterioare existente.

=  Se vor reface glafurile si pervazele cu respectarea mentiunilor din auditul energetic.

= in cazul in care se vor propune extinderi ale cladirii existente, acestea se vor proiecta/executa cu un
rost de minim 5 cm fatd de clidirea existenta, atat la nivelul fundatiilor cét si la nivelul peretilor.
Fundatiile cladirii noi se vor executa la aceeasi cotd de fundare cu cea a fundatiilor cladirii existente.
De asemenea, elementele sarpantei vor fi dublate la intersectia cladirilor.

in continuare, sunt detaliate lucrarile de rezistenta propuse pentru obiectivul vizat - Scoala generald ce

apartine de Liceului Tehnologic Energetic Dragomir Hurmuzescu din Municipiul Deva:

1. Dupi desfacerea invelitorii si a elementelor din structura sarpantei, la extradosul planseului de
peste etajul 2 se va realiza o suprabetonare din beton armat clasi €20/25, cu grosimea de 6 cm,
armati cu plase sudate STPB ?#8/100/100. Suprabetonarea se va realiza independent pentru
fiecare tronson de clidire in parte. Suprapunerea plaselor sudate va fi de minim 25 cm (2,5
randuri). in zona chepengului, golul se va borda pe fiecare laturi cu cate 2012/10 BST 500C. Pe tot
conturul perimetral al tronsoanelor, plasele de armdtura vor fi ancorate in grinzile planseului
utilizand conectori 2¢8/40 BST 500C cm cu ancorare minim 10 c¢m in grinzi, iar in restul zonelor
plasele se vor fixa cu conectori @8 BST 500C, 8 buc/mp, cu ancorare minim 6 cm in plangeul

pluviale spre canalizare situat sub nivelul

existent.
2. Dupi realizarea suprabetonarii, pe axele perimetrale celor 3 tronsoane de cladire separate prin rost

seismic/de tasare de 3 cm, se vor realiza stalpisori din beton armat, astfel: stalpisor St.1 - 30x30
cm, stalpisor St.2 - 25x30 cm, stalpisor St.3 - 27x30 cm, respectiv stalpisor St4 - 63x30 cm.
Stalpisorii vor fi armati cu bare @12 pozitionate in gduri cu diametrul @16 forate cu dispozitive
mecanice (masind rotopercutoare), fixate cu ancord chimicd cel putin 15 cm in elementele
structurale de la nivelul planseului de peste etajul 2 (stalpi, grinzi). Dupa trasarea si armarea
stalpigorilor, in golurile dintre acestia se va executa un atic din zidirie de cirimida cu indlfimea de
69 cm. Zidaria aticului se va executa in strepi.

3. Dupi finalizarea stalpilor si aticului de zidirie, la partea superioard a aticului se va executa 0
centuri din beton armat cu dimensiuni secfionale 30x20 cm, armati longitudinal cu 4912 BST 500C
si transversal cu etrieri ?¥8/15 BST 500C. Cota la partea superioard a centurii de peste atic este de
+11,40 m.

4. Trotuarul se va realiza din beton clasa C20/25, armat inferior si superior cu plase STPB @5-
100x100, si va avea grosimea de 12 cm. Trotuarul perimetral se va turna pe o folie de polietilena si
un strat compactat de pietris stabilizat cu ciment, cu grosimea minimd de 15 cm. Rostul dintre
trotuar si clddire se va etansa cu un cordon de bitum filerizat turnat la cald, ce se va proteja cu
finisajele fatadei. Trotuarele perimetrale vor avea pante longitudinale de min. 0,5% i transversale
de min. 2%.

5. Executie structurad de rezistenta aferenta rampei pentru persoane cu dizabilitati si trepte acces
adiacent ax 6/J-K, la fatada laterald a cladirii. Structura se va realiza din beton armat clasa C16/20,
armatd cu bare independente BST 500C. Structura de rezistent este alcituitd din radier cu
grosimea de 35 cm, elevagii de 20 cm grosime, respectiv placi/pardoseala din beton armat cu
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grosimea de 10 cm. Cota de fundare aferentd structurii este -2,50 m fatd de cota +0,00 aferentd
cladirii. Structura este dispusa pe un strat de beton de egalizare clasd C12/15,in grosime de 10 cm.
6. Executie rezervor din beton armat clasd C30/37, amplasat subteran. Structura de rezistentd este
alcituitd din radier din beton armat cu grosimea de 50 cm, pereti in grosime de 30 cm si placa din
beton armat cu grosimea de 25 cm. Cota de fundare aferenti structurii este -5,20 m fata de cota
+0,00 aferentd cladirii. Structura este dispus3 pe un strat de beton de egalizare clasa C12/15, In

grosime de 5 cm.

3. INSTALATII ELECTRICE
in cadrul proiectului sunt cuprinse solutiile tehnice pentru re
tari dupa cum urmeaza:
instalatii de alimentarea cu energie electrica;
instalatii de distributie a energiei electrice;
instalatii electrice interioare de iluminat normal;
instalatii electrice pentru iluminat de sigurania;
instalatii electrice de prize 230/400V;
instalatii electrice de forta aferente utilajelor si echipamentelor;
instalatii de protectie impotriva electrocutirii in cazul aparitiei unor ten
unor defecte in instalatie;
e instalatii de protectie impotriva supratensiunil
e instalatie electrica de legare la priza de pdmant.

alizarea instalatiilor electrice de curengi

siuni accidentale in situafia

or din reea pentru echipamentele de automatizare;

9

INSTALATII DE ALIMENTARE CU ENERGIE ELETRIC.

Datele electroenergetice de consum pentru obiectivul propus sunt urmatoarele:
e putere electricd instalata: Pi: 186,83 kW;

putere electricd absorbita: Pa: 130,78 kW;

curentul de calcul: Ic= 205,71 A;

tensiunea de utilizare: Un = 3x 400 V.ca. /1x220V.ca,;

frecventa retelei de alimentare: Fu = 50+ 0,2 Hz,;

e factorul de putere al consumatorului : cos @ = 0,70.
Alimentarea cu energie electrici a obiectivului din sursa de baz, se va realiza din Sistemul Energetic

National, prin intermediul unui brangament electric trifazat, in baza documentatiei tehnice de obtinere
a avizului de racordare ce va fi solicitat de beneficiar si in baza documentafiei tehnice de executie a
furnizorului de electricitate. Alimentarea cu energie electrica a consumatorilor obiectivului se
realizeazi din tabloul electric general (denumit TEG) amplasat conform planului de specialitate
instalatii electrice.
Instalatiile de joasa tensiune au urmitoarele caracteristici :
e joasdtensiune - 400 V;
e frecventd - 50 Hz;
e regim de neutru - TN-C/TN-S.

Din tabloul electric general, inaintea intreruptorului general, se vor alimenta urmatoarele:
e Tablou electric statie de pompare hidranti (T.E-S.H.L);

Alimentare ECS;
e Alimentare Centrald de Comanda Desfumare;

De asemenea, din TEG, se vor alimenta urmadtoarele:
e Tablou electric parter (T.E.P.);
e Tablou electric etaj 1 (T.E.1);
e Tablou electric etaj 2 (T.E.2);
De la blocul de misura si protectie (BMP) va pleca o co
va alimenta tabloul electric general (T.E.G.). Tabloul e
de la nivelul parterului si al subsolului.

loan3 trifazati CYAbY 3x95mmp+2x50mmp ce
lectric parter (T.E.P.) alimenteazd consumatorii
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Tabloul electric general de alimentare va avea grad de protectie IP65 (cofret metalic) si se va monta in

exterior conform plangelor de specialitate.

fnaintea intrerupitorului general vor pleca:

e coloani NHXH FE180E90 5x25 mm? ce va alimenta tabloul electric aferent statiei de pompare
hidranti;

e coloanid NHXH FE180E90 3x2,5 mm? ce va alimenta tabloul centrala de detectie si alarmare
incendiu (ECS).

coloani NHXH FE180E90 3x6 mm? ce va alimenta tabloul centrala de desfumare incendiu (CCD).

L]
ului general:

Datele electroenergetice de consum pentru consumatorii alimentati inaintea intreruptor
¢ putere electrica instalata: Pi: 35,50 kW;

e putere electrica absorbita: Pa: 35,50 kW;

Tabloul electric T.E.P. va fi alimentat din T.E.G. prin intermediul unui cablu CYY-F 5x25mmp, conform

planselor din partea desenata.
Tabloul electric T.E.E.1 va fi alimentat din T.E.G. prin intermediul unui cablu CYY-F 5x25mmp, conform

planselor din partea desenata.
Tabloul electric T.E.E.2 va fi alimentat din T.E.G. prin intermediul unui cablu CYY-F 5x25mmp, conform

plangelor din partea desenata.
Cladirea va fi dotatd cu urmitoarele tipuri de instalafii electrice:
a). Sistemul de alimentare cu energie electrica;
b). Sistemul electric de iluminat artificial normal si prize;
c). Sistemul electric de iluminat de sigurantd;
d). Sistem de protectie la supratensiuni atmosferice transmise prin retea si de comutatie.
Datele care au stat la baza dimensiondrii instalatiilor sunt:
a. Putere instalati la receptoarele din clddire:
a.1.Receptoare de iluminat;
a.2.Receptoare racordate la prize.
b. Putere simultan absorbitd maxima
c. Factor de putere mediu de calcul

d. Curent de linie maxim simultan absorbit.
Necesarul de putere si situatia consumului de energie electricd se vor specifica fntr-un chestionar

energetic al obiectivului care se afla la baza eliberdrii ATR (avizului tehnic de racordare) si a
contractului intocmit cu firma de furnizare de energie electrici. Alimentarea cu energie electricd a
consumatorilor obiectivului se face din tabloul electric general (denumit in continuare T.E.G.) IP54,
amplasat exterior pe faztada principald (conform planurilor de specialitate). Usile de acces, fixate sigur
prin balamale, in cazul cutiilor/ tablourilor de exterior, pot fi blocate in pozitia inchis si asigurate
impotriva efractiei. Pentru accesul personalului de exploatare se asigura posibilitatea deschiderii usilor
la un unghi de cel pugin 90°. Intrarea si iesirea conductoarelor/ cablurilor din exterior sau spre exterior
se realizeazi prin tevi de otel, astfel dimensionate si etansate (prin presetupe), pentru a se asigura
gradul de protectie specificat al carcasei. Din tabloul general se alimenteaza tablourile secundare ce
deservesc la iluminat si fortd (prize, echipamente s.a.). Pentru diminuarea riscului de incendiu s-a
previzut dispozitiv de protecfie pentru curent diferential rezidual (DDR) amplasat la bransament,
conform prevederilor art. 4.2.2.8 din 17-2011. Receptorii vitali si prioritari (alimentarea
echipamentelor de control si semnalizare- ECS, alimentarea centralei de comanda desfumare- CCD) se
vor alimenta dinaintea intrerupétorului general al tabloului general (conform 17/2011).

INSTALATII DE DISTRIBUTIE A ENERGIEI ELECTRICE
Distributia energiei electrice se va realiza din cadrul bransamentului propus la limita de proprietate
(BMP) prin intermediul unui cablu armat din cupru tip CYABY 3x95+2x50 mm? montat fngropat in
pimant pe pat de nisip la adancimea de minim -0,90 m fat3 de cota terenului sistematizat. Se va monta
si bandd avertizoare/ de reperare cabluri electrice subterane la 25...35 cm peste cabluri. Pentru
realizarea instalatiei electrice si alimentarea receptorilor electrici se va utiliza 0 schema de distributie
de tip TN-S combinata trifazati/monofazatd cu 5 respectiv 3 conductoare, separarea nulului de
protectie de nulul de lucru realizandu-se in tabloul electric general TEG. Corespunzitor acestei scheme



S, A LARS CURNGER T Sk,
ONRC:]22/391/2018 * C.I.LF.:RO 27331626
STR. AEROPORTULUI, NR. 1A-1, SC. B, AP.1
MUN. IASI, JUD. IASI TEL: +40 741/314906

E-MAIL: kalans.concept@gmail.com

i

ECS - Certification Body
150 9001 1SO 14001

mant de tip TN-S exclusiv, cu conductoare de
de tip radial si se va realiza cu circuite separate
e vor fi realizate in

de distributie se utilizeazd o schema de legare la pa
protectie distinct distribuite pe circuite. Distributia va fi
pentru fiecare categorie de receptoare, conform destinatiei. Tablourile electric
schemi TN-S, vor avea cel putin acelasi grad de protectie cu celelalte echipamente din spatiile deservite
si vor fi previzute la intrarea lor cu intrerupitoare automate, cu protecfie la scurtcircuit si la
u circuitele cu echipamente electrice in zone cu pericol de electrocutare se vor
renti de defect (prize). Totodata se va prevedea protectie
directe (induse) in instalatiile interioare, determinate de
supratensiuni atmosferice/ din refea si de deconectiri interioare, prin utilizarea unui descarcator
trifazat la supratensiuni, in vederea protejarii echipamentelor electrice. Reanclangarea
intrerupitoarelor automate se va face manual numai dupi remedierea defectiunii. Puterile
instalate/simultane necesare pentru fiecare tablou electric al imobilului sunt mentionate in schemele
de distribugie. Executia tablourilor electrice se va face respectand prevederile Standard SR EN 60439-1.
Echipamentele instalatiei de desfumare (servomotoare ferestre desfumare)se vor alimenta dinaintea
intrerupatorului general din tabloul general cu cablu NHXH E90/ FE180 3x2,5mmp si dintr-un UPS de 6
KVA. Tablourile electrice vor fi realizate in tehnologie tip cutie metalica, montate aparent sau
semiingropat, acestea fiind alese in functie de modul si locul de amplasare, respectandu-se prevederile
Normativului 17/2011. Tablourile electrice se vor realiza in cutie metalica, montate aparent sau
semiingropat, acestea fiind alese in functie de modul si locul de amplasare, respectandu-se prevederile

Normativului 17/2011. Tablourile electrice vor fi echipate cu:
e aparate de protectie la supratensiuni induse si de comutatie - SPD;
intreruptoare automate pentru protectie la scurtcircuit si suprasarcina;

protectii diferentiale;
butoane de comanda;
comutatoare;

lampi de semnalizare.
De asemenea, in tablourile electrice au fost prevazute si circuite de rezerva, loc in tablouri pentru

montarea unor intreruptoare automate pentru protectie la scurtcircuit si suprasarcina, iar puterea
electrica estimata pentru aceste circuite este inclusa in puterea pe baza careea s-a dimensionat coloana
tabloului electric respectiv. Fiecare tablou electric cuprinde aparatajul necesar protectiei la scurtcircuit
si suprasarcind al circuitelor, precum si aparatajul necesar pentru protectia persoanelor mpotriva
socurilor electrice datorate atingerilor indirecte. Tablourile vor fi dotate cu cleme sau reglete de nul de
protectie si vor fi etichetate. Etichetele vor contine: denumirea tabloului, tensiunea de alimentare si
puterea instalata. Circuitele se vor eticheta conform schemelor monofilare din prezenta documentatie,
scheme ce se vor amplasa la final si pe partea interioara a usii tabloului electric. Din consultarea
schemelor electrice si a breviarului de calcul reiese distributia echilibrata a consumatorilor pe cele trei
faze ale retelei. Dimensiunile conductoarelor si echipamentelor de protectie propuse au fost alese
conform prescriptiilor tehnice, pe baza de calcul. De la tablourile electrice de distributie se vor alimenta
circuitele de prize si iluminat, circuite electrice dimesionate si protejate conform zonei pe care o
deserveste. Pe portiunile in care traseul circuitelor electrice intra in contact cu elemente combustibile
se utilizeaza in mod obligatoriu tub de protectie metalic. Dozele de derivatie propuse vor fi de tipul
montare ingropat3, cu capac etans, fiind echipate cu conectori de legiturs. Pe elementele de constructie
ce nu permit montarea ingopata, dozele vor fi amplasate aparent, fiind alese in functie de locul de
amplasare, respectandu-se prevederile Normativului 17/2011. In tablourile electrice ale constructiei
circuitele monofazate se echipeaza cu intrerupatoare automate cu protectii diferentiale pentru un
curent rezidual de 30maA, iar in TEG coloanele de alimentare ale tablourilor electrice se echipeaza cu
intrerupatoare automate cu protectii diferentiale pentru un curent rezidual de 100mA, conform
schemelor de distributie.

In situatia in care furnizorul de energie electrica nu va monta in punctul de alimentare un
dispozitiv de protectie pentru curent diferential rezidual (DDR) cu un curent nominal de
functionare mai mic sau cel mult egal cu 300 mA (conform 17/2011 art. 4.2.2.8.), atunci acest
echipament se va monta la intrarea serviciului in Tabloul Electric General al constructiei.

suprasarcinag, iar pentr
prevedea si protectie diferentiald la cu
fmpotriva supratensiunilor electrice in
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Se interzice realizarea legaturilor electrice intre conductoare(cabluri) in interiorul tuburilor sau tevilor
de protectie, plintelor, golurilor sau trecerilor prin elementele de constructie. Nu se admite amplasarea
instalatiilor electrice sub conducte sau utilaje pe care poate si apard condens. Fac exceptie instalatiile
electrice in executie inchisd cu grad de protectie adecvat(IP65), realizate din materiale rezistente la
astfel de conditii. Documentatia intocmitd, pe seama temei de proiectare asigura tndeplinirea cerintelor
esentiale de calitate in conformitate cu Legea 10/95, modificatd prin Legea nr. 123 din 5 mai 2007,

respectiv:

a) rezistentd mecanica si stabilitate;

b) securitate la incendiu;

c) igiend, sdndtate si mediu inconjurator;
d) sigurantd si accesibilitate in exploatare;
e) protectie impotriva zgomotului;

f) economie de energie si izolare termica;

g) utilizare sustenabild a resurselor naturale.
Documentatia intocmitd, in baza temei de proiectare asigurd indeplinirea cerintelor fundamentale

de calitate in conformitate cu Legea 177/2015, respectiv: obiectivul a fost previzut cu instalafii
funcgionale, sisteme de securitate, mijloace §i masuri de protectie conform GT 059-03 Ghid privind
criteriile de performantd ale ceringelor de calitate conform legii nr. 10-1995 privind calitatea in
constructii, pentru instalatiile electrice din cladiri, corespunzitor categoriei de importantd a cladirii.
Instalatia electrici in centrala termica
in centrala termicd consumatorii electrici (pompe, staia de dedurizare, precum instalatiile de iluminat
si prize) se vor alimenta dintr-un tablou electric trifazat. Tabloul electric aferent centralei termice se va
alimenta din TEG al obiectivului. Tuburile de protectie vor fi tip PEL.

Protectia impotriva tensiunilor accidentale se va realiza prin legarea la nulul de protectie a tuturor
pirtilor metalice ce pot fi puse sub tensiune, in caz de defect (tablouri, carcase etc.).

Instalatia electrica in camera pompe incendiu
Aliementarea tabloului pentru pompe incendiu se face de la inaintea sigurantei generale din tabloul
general electric. Pompa de incendiu este actionatd automat, dar conform P118/2-2013, se va prevede
obligatoriu si actionare manuala. in camera de pompe si spatiu sunt prevazute corpuri de iluminat
etans tip FIPAD 236. Indiferent de debit, conform P118/2-2013, incdperea statiei de pompare se
prevede si cu iluminat de siguranta pentru interventii, corpuri de iluminat tip luminobloc, Corpurile de
jluminat de siguranta pentru interventii s-au ales din gama omologata, existenta pe piata prevazute cu
dispozitive de comutare automata pe acumulatorul propriu. In camera de vane, s-a prevazut o centurd
interioard de legare la pamant, din banda de OL-Zn 25x4 mm, montati aparent. Aceasta centurd
interioari se va lega prin piese de separatie la centura exterioari de legare la pimant, din banda de OL-
7n 40x4 mm. Tabloul de automatizare aferent grupurilor de pompare va permite setarea diferita a
presiunilor de pornire si oprire pentru pompa pilot si pentru pompele de baza precum si reglarea
temporizarilor de semnalizare optoacustica la depasirea timpului normat pentru asigurarea rezervei de
incendiu. Protectiile ce trebuie asigurate sunt: dezechilibru tensiuni, lipsa sau tensiune minima, lipsa

faza, inversare succesiune, suprasarcina, scurtcircuit, protectie la lipsa apei. Semnalizari ce trebuie

asigurate:
- pe panou: intrerupator general manual, butoane de selectarea a modului de lucru manual/automat,

semnalizare pentru avarie sau functionare pentru fiecare pompa;
- pe ecranul modului de automatizare: avarie retea, pornire incendiu, lipsa apa, avarie pentru fiecare

pompa in parte;

{NSTALA TII DE ILUMINAT
in conformitate cu cerinia esentiald economia de energie, sursele electrice de lumini vor fi, In toate

cazurile in care alte cerinte nu le accepta. Calculul fotometric al sistemului de iluminat, aferent fiecdrei
incinte iluminate, s-a efectuat in conformitate cu NP-061 2002. Nivelurile de iluminare vor avea

urmaitoarele valori:
e 100-150 lx: holuri, casa scarii, depozit;
e 200 Ix: grupuri sanitare, centrala termica;
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e 300 Ix: cancelarie, secretariat;

e 500 Ix: sdli de clasd.
lluminatul artificial se va realiza cu aparate de iluminat cu sursa de tip LED. Circuitele de alimentare ale

aparatelor de iluminat sunt separate de cele pentru alimentarea prizelor. Fiecare circuit de iluminat este
fncircat astfel incat si insumeze o putere totald de maxim 2,00 kW. Comanda iluminatului se va face
manual, prin intermediul intrerupatoarelor aferente circuitelor de iluminat. Circuitele de iluminat vor fi
protejate la suprasarcind i scurtcircuit cu intrerupitoare automate prevazute, atunci cind este cazul, cu
protectie automata la curenti de defect, conform schemelor monofilare si specificatiilor de aparataj.
Circuitele de iluminat se vor realiza cu cabluri de cupru tip CYY-F, avand sectiunea 3x1,5 mm?, protejate
fmpotriva deteriorarii mecanice in tuburi de protectie din PVC fara degajari de halogen, pozate in peretii
constructiei. Se va evita instalarea circuitelor de iluminat pe suprafete calde. Toate circuitele de iluminat
vor fi previzute, la plecdrile din tablourile respective cu intreruptoare automate de tip miniaturd, cu
protectie electromagnetica, conform schemelor monofilare ale tablourilor. Gruparea acestora pe circuite
si tablouri a urmdrit reducerea zonei afectate de un eventual defect si incircarea echilibratd a fazelor.
Comanda iluminatului se va realiza cu intrerupatoare montate numai pe conductoarele de faza si care
vor avea un curent nominal In=10A. Indl{imea de montaj a intrerupitoarelor va fi stabilita de comun
acord cu beneficiarul in limitele 0,60 m si 1,50 m de la pardoseald (art. 5.2.15 - Normativ 17/2011).
Executia instalatiilor electrice de iluminat se va realiza in conformitate cu prevederile din normativul 1.7-
2011 privind proiectarea si executia instalatiilor electrice cu tensiuni pand la 1000 Vca.

La folosirea altor corpuri de iluminat cu alte puteri, altele decat cele specificate in prezentul
proiect, se va tine seama ca acestea sa nu depaseasca puterea instalata pe circuitul unde se

folosesc noile corpuri de iluminat.

INSTALATII DE ILUMINAT DE SIGURAN TA
Circuitele pentru iluminatul de securitate pentru evacuare se vor alimenta din tablourile electrice si de la

acumulatorii incorporati ai fiecdrui corp. Aceste circuite se vor realiza cu cabluri din cupru cu intarziere
la propagarea flacarii tip CYY-F 3x1,5mmp, protejate in tubulatura IPY, IPEY sau copex montata ingropat
in pereti si aparent pe elementele de constructie care nu permit montarea fngropatd. lluminatul de
sigurant3 este alimentat prin circuite distincte fati de iluminatul general al cladirii.

Corpurile de iluminat pentru evacuarea din clidire vor respecta tipurile de marcaj (sens,
schimbiri de directie) in concordantd cu HG 97 1/2006, SR 1SO 3864-1 (simboluri grafice) dar si
recomandarile din SR EN 60598-2-22.

Conform. 17/2011 art.7.23.3.3. Corpurile de iluminat pentru iluminatul de sigurantd trebuie si fie
realizate din materiale clasa B de reactie la foc, potrivit reglementirilor specifice. Punerea in functiune a
sistemelor de iluminat de sigurania la intreruperea iluminatului normal se va face in timpul prevazut in

norma astfel:

Timpul de punere in functiune in

Tipul sistemului de iluminat clidirile destinate publicului sau

lucrarilor
luminat pentru continuarea lucrului in0,5s-5sY
[luminat de interventie in 0,5 s - 552
[luminat de evacuare in 55234
[luminat impotriva panicii in 5s2
Iluminat pentru marcarea hidrantilor in 5s2

1) Timpul de functionare este pana la terminarea activitdtii cu risc;
2) Timpul de functionare este de cel pugin 1h.
3) Timpul de functionare este cel putin 3h pentru cladiri foarte fnalte,

categoria S1, spitale si hoteluri.
4) Timpul de functionare este cel pufin 2h pentru cladiri inalte, cladiri cu Sali aglomerate din categoria

S2, cladiri de sinitate, de invatdmant, de turism, pentru cultura, cladiri civile subterane, centre
comerciale, hipermagazine, parcaje subterane de tip P3 si P4, precum si parcaje subterane inchise cu mai

mult de 3 niveluri.

cladiri cu Sali aglomerate din
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Iuminatul de sigurantd pentru continuarea lucrului se prevede in:
> inciperea P.04 Secretariat, amplasati la parter unde este amplasat echipamentul de control si

semnalizare incendiu (ECS);

Nivelul de iluminare din incdperile unde
previzut pentru sigurantd corespunde nivelului ilumindrii medii de 2
normat pentru iluminatul normal.
Iluminatul de sigurantd pentru continuarea Jucrului este parte a iluminatului de securitate prevazut
pentru continuarea activitatii normale fird modificiri esentiale. Timpul de functionare al corpului de
iluminat autonom trebuie si fie pani la terminarea activitafii de risc.
Huminatul de securitate pentru evacuare s-a realizat cu aparate de iluminat de sigurantd, in regim
permanent, marcate cu pictograma cu marcaj de indicare a traseului de urmat in caz de pericol, 2x2W, IP
42, tip C7 sau similar si autonomie de o ori. Aparatele de iluminat pentru evacuare s-au prevazut langd
fiecare usi de iesire, la fiecare schimbare de directie, hol, casa scdrii, in exterior lang3 fiecare iesire din
clidire, la iesirea din grupurile sanitare cu suprafagd mai mare de 8,00 m2 si fn grupul sanitar pentru
persoane cu handicap.
Corpurile de iluminat pentru evacuarea din clidire trebuie si respecte recomandarile din SR EN
60598-2-22 si tipurile de marcaj (sens, schimbiri de directie) stabilite prin HG. Nr. 971/2006, SR ISO
3864-1 (simboluri grafice) si SR EN 1838 privind distangele de identificare, luminanta si iluminarea
panourilor de semnalizare de securitate. Pentru marcarea cdilor de evacuare se folosesc corpuri de
jluminat speciale - tip luminobloc, cu sursa de rezerva(acumulator) si incdrcare individuala automata,
fiind marcare “IESIRE/ EXIT" si amplasate la o distanta de maxim 15 m intre ele. In grupurile sanitare
pentru persoane cu dizabilitafi se va asigura obligatoriu iluminat de siguranfa de securitate la evacuare
realizat prin montarea de corpuri de iluminat speciale(luminobloc) etanse (IP65). Conform Art. 7.23.7.3
din normativul 17/2011, iluminatul de securitate pentru evacuare va avea un regim de functionare
permanent. Corpurile pentru iluminatul de evacuare din clidire vor fi echipate cu acumulator Ni-CD cu
autonomie de minimum 2 ore (conform tabel 7.23.1 din 17/2011), cu regim de funcfionare permanent.
Timpul de incircare al acumulatorilor este de maxim 24 ore.

[luminatul de securitate pentru marcarea hidrantilor interiori de incendiu este parte a
ijluminatului de securitate previzut si permita identificarea usoard a hidrantilor interior de incendiu.
Pozitia hidrantilor va fi indicata cu aparate de iluminat marcate cu ,HIDRANT" 2x2 W (montat deasupra
hidrantului), tip CISA-02-M TEMPORA sau similar si autonomie de 1 ora. Corpurile de iluminat pentru
marcarea hidrantilor trebuie sa respecte recomandirile din SR EN 60598-2-22 si tipurile de marcaj
(sens, schimbari de directie) stabilite prin HG. Nr. 971/2006, SR ISO 3864-1 (simboluri grafice) si SREN
1838 privind distantele de identificare, luminanta si iluminarea panourilor de semnalizare de securitate.
Durata de punere in functiune a acestui tip de iluminat este de 0,5 - 5 s (conf. Tabel 7.23.1. din
Normativul 17/2011). Timpul de functionare este de cel putin 1 h conform notei din subsolul Tabel
7.23.1. din Normativul 17/2011.

Iluminatul de securitate pentru interventie, este pre
asupra unor echipamente in caz de incendiu. S-a previzut in zonele: Camera TEG P 26, C.T. P 25. In cazul

acesta sunt utilizate corpuri cu sursd LED echipate cu cu acumulator incorporat si autonomie de 1 ora.

Iluminatul de interventie in zone de risc se va alimenta din tabloul electric prin intermediul unui cablu

cu rezistenta marita la propagarea flacarii tip CYY-F cu conductoare din cupru de 1,5mmp din care se vor

alimenta si sistemele de alarmare si instalatiile de protecie. Instalatii electrice pentru iluminatul de

securitate pentru interventii trebuie previazute in urmatoarele cazuri:

a) in locurile in care sunt montate armature (de ex: vane, robinete si dispozitive de comanda -
control) ale unor instalatii si utilaje care trebuie actinote in caz de avarie;

b) in zonele cu elemente care, la iesirea din functiunea iluminatului normal, trebuie actionate in
vederea scoaterii din functiune a unor utilaje si echipamente sau a reglarii unor parametri aferenti,
in scopul protejarii utilajelor, echipamentelor sau persoanelor precum si incaperi de garare a
utilajelor destinate apararii impotriva incendiilor.

[luminatul de securitate impotriva panicii. Acesta s-a prevazut in inciperile mai mari de 60 m?, cu

corpuri de tip LED achitate cu acumulatori cu autonomie de 1 ora. Acest tip de iluminat de securitate s-

a prevazut cu comanda automata de punere in functiune dupa cdderea iluminatului normal. De

sunt amplasate ECS-urile este de 300 lx, iar aparatul de iluminat
0% din nivelul de iluminare

vizut in zonele in care sunt necesare manevre
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asemeni acest tip de iluminat s-a prevazut si cu comenzi manuale din locuri accesibile personalului de
serviciu al clidirii. Scoaterea din functiune a acestui tip de iluminat de evacuare se face dintr-un sigur
punct accesibil personalului insarcinat cu aceasta. lluminat de securitate fmpotriva panicii va functiona
in regim permanent. Durata de punere in functiune a acestui tip de iluminat este mai mica de 5 s (conf.
Tabel 7.23.1. din Normativul 17/2011). Corpurile de iluminat de securitate fmpotriva panicii sunt
previzute cu baterii de acumulatoare cu autonomie de cel putin 1h cu durata de comutare de 5s
conform tab 7.23.1/17/2011.

Corpurile de iluminat de tip autonom (executate conform SREN 60598-2-22) se alimenteaza pe
circuite din tablourile de distributie pentru receptoare normale. Pot fi alimentate de pe circuite
comune cu corpurile de iluminat pentru jluminatul normal. Conductoarele si/sau cablurile de
alimentare trebuie si fie cu intarziere la propagarea flicarii in manunchi (conform cu SR EN

50266 pe parti - de exemplu CYY-F).

INSTALATII DE PRIZE
Au fost previzute spre a fi montate prize simple si duble de tip cu contact de protectie, executate pentru

a suporta fira sa se deterioreze un curent de 16 A. Circuitele de prize vor fi separate de cele pentru
alimentarea corpurilor de iluminat. Inilfimea de montaj a prizelor va fi de 1.50m pentru salile de clasa
si 0.30m pentru celelalte incaperi, masuratd de la nivelul pardoselii finite pana in axul prizei, cu

3 fnilfime specificatd pe plan. Circuitele de prize se vor realiza cu cablu tip

exceptia celor care au o alta ind
CYY-F 3x2,5mmp protejate impotriva deteriorarii mecanice in tuburi de protectie din PVC (tip IPEY)
de peretii de

16mm. Distributia circuitelor se va realiza ingropat in sapd, sub pardoseald, sau mascat
gipscarton. Pe circuitele de prize sunt prevazute prize simple sau duble, toate cu contact de neutru, cu o
putere instalatd de 2000 W, in conformitate cu prevederile normativului 17/2011. Tensiunea de lucru
pentru circuitele de iluminat si prize este 230 Vc.a. monofazat. Racordurile electrice sunt dispuse pe
circuite independente, corespunzator gradului de importanti a acestora. Nici un intrerupator si nici 0
prizd nu trebuie s3 se gaseascd la mai pufin de 0,60 m fata de o sursa de apd. Se vor executa legaturi
echipotentiale conform prevederilor art.7.2.4 din Normativul 1.7-2011. Sistem de protectie la soc
electric, bazat pe intreruperea alimentirii, corespunzator schemei legarea la nul, deoarece sursa este cu

t, respectiv schema TN-C, pand la originea instalatiei, in conformitate cu

punctul neutru distribui
mant la care se

cerintele NP-17/ 2011, se va realiza borna principald de echipotentializare si legare la pa
leaga:

e conductoarele de protectie (PE sau PEN);

conductoare de echipotentializare;

conductele metalice de ap3;

coloanele metalice de incalzire;

elementele metalice ale construcfiei.
Circuitele se vor distribui pe cele trei faze pentru echilibrarea Incarcdrii acestora. Tablourile electrice se

vor racorda neconditionat la instalatia de protectie interioara. Dupa racordare se impune madsurarea
prizei de pamant exterioare, pentru a satisface conditia ca rezistenta de dispersie sd fie mai mica de 1
ohm, fiind comuni cu instalagia de paratrasnet. Toate circuitele de prize sunt protejate la suprasarcing,
scurtcircuit si curenti de defect, cu disjunctoare diferentiale montate in tablourile electrice. Traseele
circuitelor si coloanelor electrice, pe de o parte, nu vor afecta structura de rezisten{d a cladirii, iar pe de
alti parte, nu vor determina solicitarea lor la tasarea diferentiald a constructiei sau terenului, asa cum
rezulti din planse. Instalajia de forfd alimenteaza cu energie electrici urmatoarele categorii de
receptori: pompe circulatie, centrala termici pe energie electricd, electrovane. Toate pompele si
echipamentele tehnologice se vor racorda prin circuite protejate la scurtcircuit, supraincarcari termice
sau puneri la pdmant (curenti reziduali de defect). S-a propus instalarea de dispozitive de protectie de
curenti de suprasarcind (SPD) pentru protectia echipamentelor de automatizare din componenfa

sistemului de irigatii si altele asemenea.

INSTALATII DE PARATRASNET $1 IMPAMANTARE
Se propune dotarea obiectivului cu o instalatie de captare trisnet avand un nivel de protectie II. Aceasta

este formata dintr-o instalaii de captare cu dispozitiv de amorsare, amplasat pe catarg de 3,00 m, raza
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de protectie Rp=~35,00m. Dispozitivul obtine energia din campul electric atmosferic care creste
considerabil in timpul furtunilor, prin captatoarele inferioare. Cand descircarea atmosferica este
iminents, apare o crestere bruscd a campului electric local care este sesizati de dispozitivul electric de
amorsare si primeste comanda de a restitui energia stocatd sub forma unei ionizari la varf (precizia
remarcabila de declansare asigurd o funcionare la momentul critic imediat premergitor descarcarii
principale). Legarea acestuia la priza de pamant se va face cu platbanda din OL Zn 25x4mm, prin
coborari (4 coborari conf. normativ 1.7) situate pe par{i opuse ale clidirii, montate ingropat in
elementele de constructie. Coborarile se vor lega la priza de pamant prin intermediul pieselor de
separare montate in firide. Firidele pentru montarea pieselor de separare se vor realiza ingropat in
elementele de constructie si se vor finisa astfel incat sd se poata fncadra in arhitectura clidirii. Firidele
se vor monta la parter, la h=1,5m fa{d de sol. Pentru protectia Tmpotriva socurilor electrice prin
atingere indirectd s-a previzut legarea la priza de pimant. Se va misura rezistentei prizei de pdmant.
Daci rezistenta de dispersie a prizei de pAmant depdseste valoarea prescrisd de 1 Ohm, se vor monta
electrozi pana cand se va atinge valoarea prescrisa. Pentru suplimentarea prizei de pimént se vor folosi
electrozi verticali din teavi OL-Zn cu D = 2 % toli si L = 3 m, legati intre ei cu platbanda OL Zn 40x4 mm
ingropati in pamant. Firida de brangament si tablourile electrice se vor lega cu platbandd OL Zn 40x4
mm, prin intermediul unei piese de separatie, la priza de pamant. Tablourile electrice se vor lega la
conductorul de protectie din firida de brangament. De asemenea, la priza de pamant se vor lega toate
elementele metalice ale constructiei (tevi de alimentare cu apd, gaze) precum si toate elementele
metalice ale instalatiei electrice care in mod normal nu se aflii sub tensiune dar care in mod accidental,

fn urma unui defect, pot ajunge sub tensiune.

INSTALATII ELECTRICE DE PRODUCERE ENERGIE ELECTRICA CU PANOURI FOTOVOLTAICE
S-a previzut un sistem de panouri fotovoltaice on-grid care va asigura energie complementara din

le. Prin intermediul unui inverter, energia solard oferita de colectoarele solare-

surse regenerabi
eligent astfel incat

fotovoltaice, va fi transformata in curentul necesar. Invertorul trebuie si fie unul int
si permitd alimentarea partial din refea.
La configurarea sistemului fotovoltaic s-a realizat o analiza asupra numirul de consumatori existenti si
numirul de ore de functionare zilnics, precum si puterea electrica a acestora. In zilele insorite de vara,
temperatura cristalului poate ajunge la temperaturi inalte si in acest caz panourile policristaline au un
randament mai bun. Sistemul fotovoltaic propus este destinat asigurdrii energiei electrice pentru
ijluminat din cadrul obiectivului. Instalatia este de tipul ,on grid”, adica cu conectare la retea, si
functioneazi numai in prezenta retelei electrice a locatiei. Astfel, energia necesara noilor consumatori,
se va acoperi in totalitate din energia produsa de instalatia cu panouri fotovoltaice. Cand consumul
propriu este mai mare decat energia produs3, diferen{a se va lua din refeaua electrica de alimentare a
constructiei, iar cdnd consumul este mai mic, diferenta de energie produs3, se va distribui in refeaua
electricd, pentru alti consumatori.

Se va folosi un sistem fotovoltaic de 6kW si 17 kW, acest sistemul va furniza energie direct catre
consumatori de la panouri fotovoltaice pe timp de zi prin intermediul inverterelor de tip "ON GRID", iar
energia in surplus va fi inmagazinatd in baterii. Energia inmagazinati in baterii poate fi folosita pentru
alimentarea consumatorilor pe timp de noapte precum si pentru a mengine productia de energie de
citre panourile fotovoltaice in eventualitatea caderii de curent. Sistemul de panouri fotovoltaice va fi
format din 12 respectiv 37 de panouri fotovoltaice. Acestea vor fi amplasate pe terasa cladirii. Montarea
colectorilor se va face respectind un unghi de inclinatie de 459 si un unghi de azimut de 02. Instalatia de
producere a energiei electrice, se compune din doua parti principale:

« panourile fotovoltaice pentru captarea energiei solare si transformarea ei in energie electricd;

e aparatura electricd, formata din invertoare trifazate, incircitor solar controller, acumulatori si
tabloul electric de automatizare si distributie.

Panourile solare se instaleazi pe terasa obiectivului, iar aparatura electrica se instaleazd in
spatiul tehnic aflat la acelasi nivel. Consumatorii avuti in vedere, se referd la rezistenfa
electrici a boilerului termoenergetic. Pentru a asigura necesarul de energie electrica, se vor
monta 12 respectiv 37 de panouri fotovoltaice de 500W/buc (pentru boilerul termoelectric) cu
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4 acumulatori solari. Cumulul acestor consumatori, necesitd o putere electrica instalatd este
de Pi=6,00 kW si energia electrici produsa de panourile fotovoltaice, va fi introdusa in reteaua
electricd de alimentare a instalatiei de iluminat. Energia necesard noilor consumatori

va putea acoperi in totalitate din energia produsa de instalatia cu panouri fotovoltaice; ca solufie de
rezervi, circuitul de alimentare a rezistentei electrice a boilerului, va fi legat si la reteaua electrica din
clidire. Cand consumul propriu este mai mare decat energia produsi, diferenfa se va lua din refeaua

electricd a dispensarului.

{misum PENTRU PROTECTIA LA FOC
in camerele tablourilor generale de distribufie se vor amplasa cite un stingitor cu praf si bioxid de

carbon, iar in apropierea fiecirui tablou local de distributie se va amplasa cite un stingator de incendiu
cu praf si bioxid de carbon. Golurile din jurul stripungerilor executate pentru circuitele electrice in
pereti sau plangee se vor etansa cu dopuri sau blocuri de spuma flexibild din material intumescent.
Spatiile mici rdmase libere dupa astuparea cu spumi flexibild se vor obtura cu mastic din acelasi
material. Acest sistem de protectie, trebuie s indeplineascd urmatoarele conditii:
e sinu contini solventi (se aplica si in zone fard ventilatie naturala);
e siabsoarbi acidul clorhidric gazos rezultat la arderea cablurilor;
e conductivitatea termici a protectiei care nu a spumat sa fie apropiata de cea a mantalei cablului,
astfel incat capacitatea de transport a curentului prin cablu protejat s3 ramand neschimbata;
si aibi o buni aderenti la suprafata cablului;
si fie usor de aplicat;
sd permitd miscarea normald a cablului, protectia putan
material.
Materialul folosit la etansarea golurilor trebuie sa fie:
e spuma poroasa si compactd, permanent flexibila;
¢ intumescent la expunerea la caldura si foc;
e sinu produci praf si fibre prin eroziunea elementelor constructive.
Personalul de exploatare va fi instruit periodic cu privire la respectarea normelor de P.S.I. In inciperile
tablourilor electrice de distributie se vor utiliza ca mijloace de primd interventie stingatoarele cu praf si
bioxid de carbon. In caz de incendiu la instalagiile electrice inainte de a se actiona pentru stingerea
acestuia se vor scoate de sub tensiune instalatiile electrice afectate i cele periclitate. La instalatiile
electrice, pentru stingerea incendiilor se vor folosi numai stingitoare cu praf si bioxid de carbon.
Mijloacele de primd interventie in caz de incendiu trebuie si fie in perfectd stare de utilizare in
permanent3, amplasate in locuri vizibile, usor accesibile si ferite de Inghet.

du-se indoi firi fisuri sau desprinderi de

MASURI PSI SI TEHNICA SECURITATII MUNCII
Este obligatorie legarea la pdmaént a aparatelor si utilajelor ce se pot afla in mod accidental sub

tensiune. La montajul, punerea in functiune, exploatarea si intretinerea instalatiei ce face obiectul
prezentului proiect, se vor respecta normele de tehnica securititii muncii specifice lucrdrilor ce se
executi. Toate lucrdrile se vor executa numai de personal calificat, special instruit pentru aceste tipuri
de operatii. Se verifica efectuarea, insusirea si perioada de validitate a instructajului general.
Alimentarea cu energie electrici a sculelor si utilajelor se va face numai de la prize cu contact de
protectie sau tablouri electrice legate la instalatia de protectie contra tensiunilor accidentale de
atingere. Pentru lucrul la tndlfimi mai mari de 2,5m se vor utiliza platforme montate rigid, schelete
metalice si centuri de siguranta. La fiecare loc de munca vor fi afisate mijloace de avertizare vizuald. in
timpul executdrii lucrdrilor si a perioadei de exploatare, se vor lua la cunostintd urmadtoarele
regulamente privind protectia la foc si norme de protectie a muncii, conform celor de mai jos:
e 17-2011 - Normativ privind proiectarea, execufia si exploatarea instalatiilor electrice aferente

cladirilor

Legea 319 / 2006 - Legea protectiei muncii + Normele metodologice de aplicare a acesteia

IPI 65/2007 - Instructiuni proprii interne de securitatea si sinitatea muncii pentru transportul si

distributia energiei electrice - Decizie Electrica nr.222 /2007
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e STAS 12217 - Protectia impotriva electrocutarii la utilajele si echipamentele electrice mobile.

Prescriptii.

SR EN 61140/2000 si

SR HD 60364-4-41/2007 - Protectia impotriva socurilor electrice

SR HD 60364-5-54/2007 - Sisteme de legare la pamant

e STAS 2612 - Protectia de separaie impotriva electrocutarii. Limite admisibile

Obiectivele proiectate nu se vor pune in functiune, partial sau total, nici mdcar pe timp limitat, Inainte
de asigurarea tuturor mdsurilor de tehnica securititii §i igienei muncii. Beneficiarul va asigura
personalului de exploatare toate echipamentele si mijloacele de protectia muncii prevazute in
normativele in vigoare. Se vor monta dispozitive de protectie cu chei speciale la usile tablourilor
electrice si se previd placute avertizoare si alte mijloace pentru interzicerea accesului neautorizat la

circuitele electrice. Beneficiarul si constructorul va intocmi instructiuni proprii de securitate a muncii

pentru lucrul la indlfime si pentru executia sanfurilor in pamant. Beneficiarul si constructorul vor

fntocmi instructiuni proprii, speciale si specifice tuturor locurilor de munci ce considerd cd au un
caracter deosebit, sau pentru care normele existente nu dau prescriptii suficiente, care si conducd la

securitatea investitiei si a personalului (NRPM art.6).

4. INSTALATII ALARMARE $1 DETECTIE
Prezenta documentatie cuprinde solutia de dotare a obiectivului cu
de incendiu. La baza proiectdrii au stat cerintele beneficiarului, planurile de arhitectura puse la
dispozitie, particularitatile functionale ale cladirii si prevederile normativelor si standardelor in
vigoare. Se va asigura un sistem general de detectie si semnalizare incendii. Gradul de acoperire cu
instalatii de detectare, semnalizare §i avertizare incendiu, pentru clidire va fi de tipul acoperire totala.
Conform Normativului P118-3/2015, si a Ordinului 6025/2018, ar. 3.3.1, este necesara echiparea
cladirii cu instalagii de detectie si semnalizare incendiu. Echipamentul de comanda si semnalizare
incendiu va fi amplasat in camera Secretariat, amplasata la parter (ECS), separata prin elemente de
constructii incombustibile clasa de reactie la foc A1 ori A2-s1, si cu rezistentd la foc minimum REI 60’
pentru plansee si minimum EI 60’ pentru pereti avand golul de acces protejat cu usa rezistena la foc EI
30'-c si previzuti cu dispozitiv de autoinchidere sau inchidere automat in caz de incendiu conform
prevederilor art. 3.9.2.6. din Normativul P 118/3-2015. In inciperea destinata ECS se va instala un
apelator telefonic conform prevederilor art. 3.9.2.7. din Normativul P 118/3-2015. Alimentarea cu
energie electricd a sistemului de detecfie si avertizare incendiu este realizatd din tablou electric
general, naintea intreruptorului general. Sistemul are asiguratad o autonomie la alimentarea pe sursa de
rezervi(acumulatori) conform Normativului P118-3/2015, art. 4.3.2, de 48 de ore in conditii normale
(stare de veghe) dupd care incd 30 minute in conditii de alarmd generala de incendiu (toate
dispozitivele de alarma in functiune). Dacd apar defecte in unitatea de control sau la dispozitivele
periferice, toate detectoarele si functiile riman intacte si toate controalele continui s fie active. Fiecare
detector si fiecare componenta de control verifici continuu starea acestora si transmite informatiile la
unitatea de alarmare echipatd cu microprocesor de control. Alarmele false sunt filtrate prin
transmiterea digital securizata de date Intre detectoare si unitatea de alarmare in caz de incendiu. Este
esential sd se asigure ca aparitia unei defectiuni a panoului de comanda si control sau a unui detector sa
nu afecteze functionarea altor grupuri de operare sau a altor detectoare. Daci un detector sau un cablu
al sistemului de detectie este in scurt-circuit sau exista o intrerupere a firelor, toate celelalte detectoare
si module de intrari/iesiri trebuie s3 ramana functionale fir3 restrictii. Panoul de afisare si control are
un display TFT color, care permite afisarea in text simplu a tuturor stirilor sistemului (alarma, defect,
dezactivare, transmitere alarmi etc. Echipamentul de control si semnalizare este de tip adresabil,
sistemul de detectie incendiu este organizat pe 5 bucle de detectie (una fiind de rezerva), cablarea va fi
realizati cu cablu JEH(St)H E90/PH120 2x2x0,8, rezistent la foc 90min. Cablurile se vor monta in tuburi

de protectie, iar montajul acestora se va realiza aparent pe structura cu prinderi metalice. Buclele au

protectie la scurt-circuit sau intrerupere, sistemul indicand cu semnalizarea acusticd si optica pe

display-ul centralei locul unde s-a produs acest deranjament si data.
Instalatia de detectie, semnalizare si avertizare in caz de incendiu cuprinde urmatoarele elemente:

sistem detectie si avertizare in caz
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¢ echipament de control si semnalizare (centrala de semnalizare incendiu), pentru care se asigura
cerintele din P118/3/2015, pentru spatiul in care se amplaseazd;

detectoare automate adresabile de fum si combinate (fum si temperatura);

butoane pentru declansare manuald a alarmei de incendiu;

sireni de avertizare acustica de interior;

sirend de avertizare acustica de exterior;

comunicator telefonic.
Centrala de semnalizare vor fi conform standardului SR EN 54, de tip adresabil, avand 4 bucle de

detectie, pe a cirei panou de semnalizare vor fi afisate:

e starea de buna functionare;

starea de veghe;

starea de avertizare;

starea de defect;

zona aflata In alarma;

locatia detectorului aflat in alarma.

La ECS vor fi asigurate urmatoarele:

e documentele de referinga, dupd caz SR EN 12094-1:2004 sau SR EN 54-2:2000+ A1-2007, precum si

reglementirile tehnice echivalente pentru utilizarea preconizata;
e ECS cu una sau mai multe zone de stingere dotate cu microprocesor, memorie de evenimente care

poate fi descércata sau cititd de la panoul central;
e dispunerea de afisaj alfanumeric cu posibilitatea afigarii mesajelor si in limba romana.
Memoria de evenimente trebuie sa permita stocarea a cel putin 1000 de evenimente §i va p

descircati sau cititd pe afisajul local:

e liniile de comanda vor fi monitorizate;

e in cazul defectelor sau al avariilor functionale la un element component, doar o zona de stingere nu
va putea fi controlata.

Centrala are urmatoarele functii:

e detectia rapidi a inceputurilor de incendiu;

afisarea zonei si adresei dispozitivului de detectie aflatd in alarmg;

semnalizarea manuali a incendiului de la butoanele de semnalizare;

avertizarea la nivelul intregului obiectiv;

transmiterea la distant3 a stirii de avertizare si defect;

autotestarea echipamentului central si ai detectorilor automati;

continuarea functiondrii (alimentare de rezerva) in conditiile intreruperii sursei principale de

alimentare cu energie electrica.

Echipamentul de control si semnalizare (ECS) este prevazut cu:
e doi acumulatori ce vor asigura o functionare in regim normal, in lipsa tensiunii de alimentare, de cel
putin 47,5h si in plus, necesarul de putere pentru semnalizarea unei alarme pe durata a 30 minute;

e 4 bucle adresabile, fiecare bucla avand posibilitatea conectirii a maxim 128 echipamente adresabile

(detectoare, butoane, sirene).
e 1 iesire auxiliard necontrolabild de alarma,
desfumare/oprire sistem ventilatie; alimentare

1.0A.
Alimentarea cu energie electrici a ECS-ului (echipament de control si semnalizare), precum si a

centralei de desfumare se va realiza conf 17/2011, art 7.22.2 si P118/3, art. 4.2.5. respectiv de la sursa
de baza cu un circuit separat independent de orice aparat de conectare, cu cablu rezistent la foc montat
in tub de protectie. In cazul intreruperii alimentarii principale alimentarea de rezerva va fi asiguratad de
doi acumulatori ce vor asigura o functionare de cel putin 72 ore. Centrala de detectie, semnalizare si
avertizare incendiu se va amplasati in incdperea P.04 Birou. Cablarea instalatiei de detectie,
semnalizare si avertizare in caz de incendiu se va realiza cu cablu tip JE H(St) H 2x2x0,8 mm E30 FE180
montat in tuburi de protectie. Cablurile instalatiei de semnalizare incendiu se vor monta la o distanta
de 30 cm fata de traseele instalafiilor electrice de fortd (pe traseele paralele) iar in jurul fiecarui

e 6 e o e

utea fi

suportd pand la 8 repetoare; iesire auxiliard comanda
230V c.a. ; consum in standby 0,1 A, consum in alarma
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detector se va lisa un spatiu liber de 50 cm. Echipamentul de control si semnalizare (ECS) va fi
amplasat conform plangei din prezentul proiect. fn aceastd incipere se vor respecta conditiile impuse
de normativul P118/3-2015 cu modificdri ORDIN Nr. 6025/2018, pentru montarea ECS si anume:

e s3 fie amplasat cat mai aproape de centrul de greutate al retelei respective, asigurand un grad de

securitate corespunzator;
e si fie situati, In general, la parter, in spatii usor accesibile din exterior, in vecinitatea usilor de acces

de interventie ale pompierilor;

e accesul citre inciperea unde se afla ECS trebuie sd fie usor; pe calea de acces nu trebuie sa existe
obstacole care ar putea impiedica sau intérzia interventia personalului desemnat;

e riscul de incendiu s3 fie mic si spatiul s fie prevazut cu cel putin un element de detectare conectatla
sistemul de semnalizare a incendiilor;

e 3 nu fie traversati de conductele instalatiilor utilitare (apd, canalizare, gaze, fncélzire). Se admit
doar racorduri pentru instalatiile care deservesc incaperea respectiva;

e si nu fie amplasatd sub incdperi incadrate in clasa AD4 conform normativului 17/2011 (medii
expuse la picaturi cu apa);

¢ finincipere au acces doar persoanele autorizate §i desemnate in conditiile legii.

e finciperea este previzutd cu iluminat de securitate pentru continuarea lucrului.

Detectoarele automate (de fum si combinate fum + temperatura) se vor amplasa conform normativului
P118/3-2015 cu modificiri prin ordin Nr. 6025 /2018 si a planurilor din proiect - imediat sub tavan,
astfel incat produsele degajate de incendiu din spatiile supravegheate sd ajungd la ele fara dilutie,
atenuare sau intarziere. Nu se vor monta detectoare de fum sau combinate (fum + temperaturd) la mai
putin de 0,50 m de perete; pe aceeasi distan{d de 0,50 m se va pistra spatiu liber in jurul oricarui
detector (in lateral si sub detector). Declansatoarele manuale de avertizare pentru instalatia de
detectare, semnalizare si avertizare incendiu (butoane de semnalizare incendiu) din spatiul protejat
trebuie si se diferentieze clar in raport cu cele utilizate pentru alte scopuri si vor fi marcate clar si
vizibil astfel fncat si fie usor de identificat si folosit. Distanta maximd de parcurs din orice punct al
clidirii la cel mai apropiat declansator manual nu va depdsi 30 m. Declangatoarele manuale se
amplaseazi pe ciile de evacuare la interiorul sau la exteriorul fiecirei usi, pe scara de evacuare si la
fiecare iesire spre exterior. iniltimea de montare pentru butoane va fi intre 1,20 m si 1,50 m deasupra
pardoselii. Dispozitivele de avertizare acustice se vor amplasa la interior, astfel incat semnalul sonor de
alarmi s3 fie auzit la intensitatea necesard in toate spatiile obiectivului, iar la exterior sirena va fi
previzutd si cu semnalizare optica (flash) si se va amplasa astfel incét sa fie vizibild din exteriorul
cladirii. Sunetul alarmei de incendiu va avea un nivel cu 5dB deasupra oricdrui alt sunet care ar putea
si dureze pe o perioad3 mai mare de 30 secunde, dar nu mai mic de 65dB. Aceste niveluri minime vor
fi atinse In orice punct in care sunetul de alarma trebuie sa fie auzit fiari a depisi 120dB la o distantd de
1,00 m de receptorul de alarmi. Comunicatorul telefonic se amplaseazi lang3 echipamentul de control
si semnalizare si asigura transmiterea semnalelor de alarmai si defect la distantd. Carcasa metalicd a
echipamentului de control si semnalizare la incendiu se va racorda in mod obligatoriu la priza de
pamant a cladirii.

DESCRIEREA INSTALATIEI DE EVACUARE A FUMULUI (DESFUMARE) $I GAZELOR FIERBINTI

Prin desfumare se urmireste extragerea din spatiile incendiate a unei parti din fumul i gazele de
ardere in scopul asigurarii conditiilor de evacuare a utilizatorilor si a folosirii mijloacelor de interventie
la stingere, precum si de limitare a propagarii incendiilor. Instalatia de evacuare a fumului si a gazelor
fierbini se va realiza prin tiraj natural organizat. Toate inciperile sunt iluminate si ventilate natural,
prin ferestre cu ochiuri mobile/trape de fum, dispuse in treimea superioard a peretelui exterior, avand
deschidere manuali. Cele doua case de scard inchise, din ambele tronsoane ale constructiei, se
desfumeaz3 prin tiraj natural organizat. Ferestrele de la ultimul nivel au deschidere automatd, dublata
de comandi manuali (cu actionare electricd) cf. 2.5.30. Ochiurile mobile au o suprafatd de min. 1,0mp
(5% din suprafaa casei scarilor). in simultan cu deschiderea ochiurilor mobile / trape superioare de la
casa scarilor, se deschid automat si gurile de admisie de la parter respectiv cea din uga de acces in
casele de sciri. Instalagia de evacuarea fumului (desfumare) si gazelor fierbinti cuprinde urmatoarele

elemente:
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o centrali de comandi desfumare (CCD) amplasati in inciperea P.04 SECRETARIAT;
- motoare (actuatoare) cu lant pentru desfumare alimentate la 24Vcc.
- butoane urgenti manuale pentru actionare ochiuri mobile;

- butoane manuale pentru ventilare zilnica;
- sistem de deschidere cu tiji si maner pentru actionare manuald a ferestrelor de desfumare.

Alimentarea principald cu energie electrici a CCD se va realiza pe un circuit separat dinaintea
intrerupitorului general al tabloului general (TEG), cu cablu rezistent la foc pentru 90 minute tip NHXH
E90 FE180 montat in tub de protectie. In cazul intreruperii alimentdrii principale alimentarea de
rezerva va fi asigurata de doi acumulatori ce vor asigura o functionare de cel putin 72 ore. Comanda
sistemului de evacuare a fumului si gazelor fierbinti se face:

- automat, prin detectoare de incendiu si echipamentul de control si semnalizare (centrala de
semnalizare) si detectare a incendiului, amplasate in compartimentele de incendiu;

- manual:

e prin intermediul butoanelor manuale pentru ventilatie zilnicd (sistem de deschidere ferestre la
fnilfime cu tija de transmisie i méaner de actionare);

e prin declansatoare manuale de alarma (butoane de semnalizare manuali) amplasate pe cdile de
evacuare, prin intermediul cirora se transmite starea de alarma catre centrala de detectie.

CCD permite controlul deschiderii sau inchiderii ferestrelor prin intermediul motoarelor
(actuatoarelor) de 24 V c.c. Intrarea in functiune a sistemului de evacuare a fumului si gazelor fierbinti
se face automat la actionarea detectoarelor de incendiu. Pentru comanda motoarelor de acfionare
ochiuri mobile se vor utiliza cabluri rezistente la foc 90minute, tip NHXH E90 FE180 protejate in tuburi
PVC. Instalatia de evacuarea fumului (desfumare) si gazelor fierbinti cuprinde urmatoarele elemente:

e 0 centrald de comanda desfumare (CCD);

e butoane urgenti manuale pentru acfionare ochiuri mobile;

e motoare (actuatoare) cu lant pentru desfumare, alimentate la 24 vcc.

Toate elementele care fac parte din sistemul de evacuarea fumului si gazelor fierbinti (centrala
desfumare, motoare, butoane, etc) vor fi in mod obligatoriu conforme cu EN 12101- Sisteme pentru
evacuarea fumului si a gazelor fierbinti.

Sistemul de desfumare naturald prezinti urmitoarele proprietdti/caracteristici:

o este un sistem de comanda a sistemelor de actionare a electromotoarelor la 24 Vcc pentru instalatia
de evacuare a fumului si a gazelor fierbin{i in caz de incendiu;

e este un sistem de comandi manuali §i automati a ventilagiei (prin buton pentru ventilator, senzori
vant-ploaie);

e transmiterea tuturor stirilor importante de functionare la componentele externe de evaluare;

¢ posibilitate pentru revizie, configurare si actualizare;
e asigurd functionarea la intreruperea alimentdrii cu tensiune de retea prin intermediul

acumulatorilor;
e asigurd monitorizarea conductorilor tuturor senzorilor manuali si automati racordati, precum si a

conductorilor sistemelor de actionare;

e afiseazi mesaje optice de functionare si de defectiune pentru o localizare rapida a erorilor.

Centrala de comandi desfumare vor avea gradul de protectie P30 si se vor monta conform planselor.
Alimentarea principald cu energie electricd a centralelor de desfumare se va realiza pe un circuit
separat dinaintea intrerupdtorului general al tabloului general (TEG). Centrala de desfumare va fi
alimentati din doui surse de alimentare independente, cu cablu rezistent la foc pentru 90 minute tip
NHXH E90 FE180 montat in tub de protectie. In cazul intreruperii alimentérii principale alimentarea de
rezervi va fi asigurati de doi acumulatori ce vor asigura o functionare de cel putin 72 ore. Comanda
sistemului de evacuare a fumului si gazelor fierbinti se face:

e automat, prin detectoare de incendiu si echipamentul de control si semnalizare (centrala de
semnalizare) si detectare a incendiului, amplasate In compartimentele de incendiu;

e manual, prin declangatoare manuale de alarma (butoane de semnalizare manuald) amplasate pe

cdile de evacuare.
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Centralele de desfumare permit controlul deschiderii sau tnchiderii ferestrelor prin intermediul
motoarelor (actuatoarelor) de 24 V c.c. Intrarea in functiune a sistemului de evacuare a fumului si
gazelor fierbinti se face automat la actionarea detectoarelor de incendiu. Pentru comanda motoarelor
de actionare ochiuri mobile se vor utiliza cabluri rezistente la foc 90 minute, tip NHXH E90 FE180
protejate in tuburi PVC. iniltimea de montare pentru butoane va fi de 1,2 m deasupra pardoselii.
Carcasa metalici a centralei de comandi desfumare (CCD) se va racorda in mod obligatoriu la priza de
pamant a cladirii.

MODUL DE FUNCTIONARE:

In momentul in care detectorii de fum declanseaza o alarma, aceasta va fi anuntata sonor
indicarea numarului de zona, sirenele vor fi pornite, avertizarea facandu-se local. Semnalizari
furnizate de detectoare sunt prelucrate de centrala de incendiu realizati cu microprocesor in
tehnologie de consum minim de energie. Centrala poate semnaliza un inceput de incendiu prin:

e Semnalizarea zonei aparitiei evenimentului la panou;

e Prealarmi, 30 secunde;

e Alarmare acustici, minim 6 minute dupa prealarmaa, la fiecare alarmi noua;

e Alarmare locala opticd, minim 6 minute dupd prealarma, la fiecare alarma noua.

Alarmarea locala, la panoul centralei, permite personajului angajat si localizeze locul evenimentului si
sa intervina sau sa apeleze, prin mijloace de comunicare de care dispune, echipele de interventie. De la

panou, personalul angajat mai poate:

e Siopreasca alarmarile;

e Siverifice indicatoarele optice si sonore;

e Si afle informatii despre starea de functionare si integritate a semnalizatoarelor, avertizoarelor i
cablurilor de legatura.

SISTEME VERIFICATE: Sistemele realizate vor avea minim 2 ani de functionare verificata pe teren. Nu

trebuie montate sisteme care au mai putin de doi ani de funtionare verificata in aplicatii de detectie si

semnalizare incendii. Sistemul de detectie si semnalizare incendii trebuie sa indeplineasca urmatoarele

conditii de fiabilitate:

e Timpul mediu de cadere al echipamentelor trebuie sa fie mai mare de 5 ani;

e Software-ul sistemului trebuie sa aibe o memorie nevolatila;

e Magistrala de date a sistemului trebuie sa fie redundant;

e Centrala de detectie si semnalizare incendii va fi alimentata cu 230V ca. de
distributie energie electrica normal si va avea propria alimentare dedicata de energie neintrerupta

(12Vecc);

e Toate canalele de comunicare vor fi redundante cu trans
cadere a legaturii primare si fara pierderi de date.
CERINTE TEHNICE: Spatiile unitatii vor fi monitorizate cu un sistem adecvat de -detectare a
incendiului in toate zonele unde pot aparea medii inflamabile. Toate zonele in pericol sa fie
prevazute cu senzori de alarma adecvati. Sistemul de detectie si semnalizare incendii trebuie
administrat si operat printr-o structura clara si simpla, echipat cu un software de sistem de
incredere si prevazut cu un suport vizual si audibil pentru usurarea monitorizarii si operarii
sistemului. Sistemul trebuie sa aibe flexibilitate incorporate pentru dezvoltarea viitoare si pentru
modificari. Sistemul de detectie si semnalizare incendii trebuie sa fie de tip analog adresabil. Nivelul
de voltaj trebuie sa fie maxim 24Vc.c. Sistemul de detectie si semnalizare incendii trebuie sa asigure
o autonomie de minim 48 ore in stare de stand-by si 30 minute in stare de alarma.

si vizual, cu
le

la un sistem de

fer automat la canalul de rezerva in caz de

5. INSTALATII DE CURENTI SLABI

INSTALATIE DATE SI VOCE
S-a previzut un sistem de cablare structurati pentru transmisii voce si date care va asigura o buna

administrare a retelei, o flexibilitate mare in ce priveste organizarea, modificarea tipului de echipament
de comunicatie utilizat (telefon, calculator, imprimant, etc.), reconfigurarea regelei fira a fi necesard
recablarea. Mediul fizic utilizat va suporta toate serviciile (PABX, ISDN, etc.) si sistemele informationale
de la diferiti producatori dea lungul unei perioade mari de existenta a cladirii. Este un sistem centralizat
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de cablare care are la bazi topologia fizici de refea stelard. Fiecare statie de lucru (telefon sau
calculator) este conectata individual printr-un cablu la rack , care constituie nodul retelei. Proiectul

implementeazi o solutie care asigurd o refea deschisi de transmisie voce-date, reconfigurabild hard si

soft la dorint3, retea ce permite circulatia datelor numerice la un flux corespunzator categoriei CATS.

Clidirea va fi dotatd funcgional, cu prize de date si access point-uri (routere). Prizele de date vor fi
montate ingropat cu dozi pentru fiecare priza. Prizele vor fi de culoare albi si permit conexiune cablu
UTP tip CAT6, cu un connector RJ45. Pentru realizarea unei retele WI-FI in clddire se vor utiliza access-
point-uri montate in "centre de greutate” ale cladirii pentru a asigura pierderi minimale ale refelei de
internet, la transformarea in semnare wireless. Access point-urile se vor monta pe tavan. Semnalul prin
cablu este transformat si transmis in semnal wireless, iar la randul siu, semnalul wireless este
transformat si trasmis spre refeaua prin cablu. La intrarea in clidire se va monta un switch general (cu
4 porturi), din acest switch se vor alimenta cele 4 switch-uri de distributie. Conexiunile se vor realiza
prin Cablu fibrd optica SM12. Switch-urile vor fi montate cit mai central in cladiri pentru a asigura
lungimi de cablu ct mai scurte (lungimea cablurilor si fie sub 90 m). Cablurile de date se vor monta la
minim 30 c¢m fat3 de cablurile de joasa tensiune. Switch-ul va fi montat la o iniltime de minim 2.0 m, pe
un suport metalic, intr-un rack. Astfel se asigura ca personalul neautorizat nu va avea acces. Instalatia
de voce va fi realizatd prin montarea unei centrale telefonice. Legitura dintre centrala telefonica si

prizele telefonice se va realiza prin cablu FTP cat.5e.
INSTALATIE CCTV

Descrierea sistemului:
Pentru cresterea nivelului de protectie al cladirii se propune o instalatie de televiziune cu circuit Inchis

bazat pe tehnologie IP, care sa supravegheze 24 h pe zi punctele de maxim interes. Vor fi montate atat
camere IP fixe, cat si camere IP mobile (in colturile perimetrului), consola de supraveghere fiind
instalata in camera dispecerat (camera ofiterului de serviciu). De aceea, se propune amplasarea in aceste
locuri a camerelor de luat vederi profesionale IP, care transmit imagini HD 1080p. Se va instala un
sistem de inregistrare si redare digitala a imaginilor si o serie de camera video color amplasate in
locurile care necesita supraveghere. nregistrarea imaginilor se realizeazi pe HDD-urile sistemului,
beneficiarul permifand accesarea acestora in orice moment (chiar si atunci cdnd sistemul este in modul
de inregistrare). Supravegherea se face prin intermediul unor camere video montate la interior si
exterior. Modul de exploatare al sistemului este structurat logic dupa categoria celor care il folosesc:
utilizator si administrator de sistem. Exista un cont special de administrator care permite accesul la
configurarea sistemului. Acces remote: sistemul poate fi accesat din exterior pentru vizualizarea
imaginilor online sau a imaginilor inregistrate pe HDD. Acest acces poate fi realizat din interiorul refelei
locale(TCP/IP) folosind un “client” care se instaleazi. Pe orice calculator conectat in refea cu sistemul se
poate realiza o legitura peste o conexiune WAN, sau orice tip de conexiune internet. Acces la baza de
imagini: Inregistrarea imaginilor se face pe HDD intr-un sistem de fisiere proprietar care permite
securizarea informatiilor precum si indexarea acestora. Datoritd acestui lucru accesul la imaginile
inregistrate se face in functie de data, ora si camera la care dorim s ciutam. Pentru a ugura cautarea,
sistemul “semnalizeazd” zilele in care au fost efectuate inregistrari. Mod de lucru programabil: sistemul
poate functiona in forma “full” (inregistrare 24 ore) sau poate fi programat sa inregistreze in perioade de

timp stabilite.

Functiile sistemului

Sistemul de supraveghere video prin TVCI IP realizeaza:

e Supravegherea si monitorizarea intrarilor in clidire (ale personalului si publicului) precum si

holurile cladirii;

Supravegherea si monitorizarea cailor de acces;

Spatiul exterior cladirii cu rol de tranzit pentru personal si de depozitare (dacd este cazul);

Spatiile de staionare pentru persoane sau autovehicule sau alte spatii considerate importante de

citre beneficiar, daci este cazul;
e Sistemul trebuie si asigure identificarea vizuala corecta a persoanelor si autovehiculelor care

desfisoar3 activitdfi in incinta spatiilor protejate pentru a permite reactia imediata a personalului

de pazd in cazul identificarii tentativelor de efractie/vandalizare/furt;



S e IRALARNS CONCER I Saliell
ONRC: J22/391/2018 * C.I.LF.:RO 27331626
STR. AEROPORTULUI, NR. 1A-1, SC. B, AP.1
MUN. IASI, JUD. IASI TEL: +40 741/314906
S  E-MAIL: kalans.concept@gmail.com

o B
et | SYSIEMS S
ECS - Certification Body =

ISO 9001 150 14001 & s

N
EP

e gradul de rezistenta la foc al cladirii: I1.

e risc mic de incendiu;

e categoria C de importantd normald;

Instalatii proiectate:

e 10 hidranti interiori pentru intreaga clddire,

e 2 hidrant exterior + 1 racord stors tip A + 1 racord stors tip B
Gospodirie de apa. Alimentarea cu apa a hidrantilor interiori si exteriori se
proprie, propusa prin prezentul proiect.

Clidirea beneficiazi de alimentare cu api de la reteaua publica.
Calculul de dimensionarea a rezervei de apa de stins incendiu s-a realizat pentru situatia cea mai

defavorabila, in diferite zone ale cladirii cu intensitati de stingere diferite, la debitul si durata de
functionare cea mai mare. Rezerva de apa necesari stingerii incendiilor va fi pastratd intr-un rezervor
din beton ingropat in incinta beneficiarului si camera statiei de pompare aferenta acestuia conform
planurilor, pozitia acestora fiind marcata pe planul H.00. In scopul supravegherii permanente a
alimentirii normale cu apd a rezervorului de incendiu s-au previzut instalafii pentru semnalizare
optici si acustic3 a nivelului rezervei de incendiu, care s permiti in caz de necesitate luarea masurilor
de utilizare a rezervei de incendiu in regim de avarii. Pentru acest lucru, in rezervorul de apa se vor
monta indicatoare de nivel. Punctele de alimentare a pompelor mobile de incendiu din bazine sau
rezervoare exterioare, precum si punctele de stationare a pompelor sunt amplasate la minimum 10m

de cladirile cu nivel de stabilitate la incendiu I - 11, conform art. 12.12 din P118/2-2013. S-a prevazut

posibilitatea alimentdrii directe a pompelor mobile de interventie in caz de incendiu, din rezervor, prin

intermediul racordului Storz DN 100 (racord fix de tip A). Racordurile fixe pentru cuplarea conductelor
de aspiratie ale autovehiculelor de interventie la punctul de alimentare cu apa direct din rezervor, vor
avea garnituri de absorbtie si racord infundat. Racordul infundat va fi previzut cu lant asamblat la
racordul fix, pentru a se evita patrunderea corpurilor striine in conducta de aspiratie si infundarea
acesteia. Numarul de racorduri se stabileste in functie de debitul luat in calcul. Pentru alimentarea cu
api a instalatiei interioare cu hidranti de incendiu direct de la pompele mobile de incendiu, s-a
previzut o conductd cu Dn 100mm, cu robinet de inchidere, ventil de retinere si 1 racorduri fix de tip B,
DN 65mm, amplasate in exterioriorul statiei de pompare, suprateran. Racordul de alimentare cu apa se
monteaz la loc vizibil, separat de orice alt racord, la o finaltime de maximum 1,5 m, marcat
corespunzator, pe care trebuie sa se menioneze inclusiv diametrul nominal si presiunea necesar,
conform art. 7.24 din P118/2-2013. Rezerva de apd necesard stingerii incendiilor va fi pastrata intr-un
rezervor din beton ingropat in incinta beneficiarului si camera statiei de pompare aferenta acestuia.
Volumul util al rezervorului de acumulare a apei pentru stingerea incendiilor, rezultat din calcul:

e VHI=2,101/s*10 min *60 =1,26 mc,

e VH.=10,001/s*3h*3600=108,00mc

e Vuu=VH +VHe=1,26 + 108,00 =109,26 mc x 115 mc.

Rezerva de apd se va pastra intr-un rezervor prefabricat din pafsin montat/executat ingropat in
exteriorul clidirii. Pentru a se asigura refacerea acesteia in termen de maxim 24 ore, va fi utilizatd teava
din PEHD, PN10, cu diametrul exterior de 50mm. Pe racord s-a previzut o vand electromagnetica, care
asiguri automat umplerea rezervorului la sciaderea nivelului apei din rezervor.

Racordul aferent clidirii propuse (pentru hidrantii exteriori) se va realiza din teavd PEHD PN10

dimensionat pentru un debit apa rece potabila:

¢ Quw=211/s+101/s=12,101/s.

Volumul de api din rezervor (111,00 m?) va asigura functionarea hidrantilor exteriori timp de 3 ore.
Pentru asigurarea presiunii in refeaua de incendiu se va folosi un grup de pompare format dintr-o
pomp activd, o pompd de rezerva si o pompa pilot care se vor monta fn camera de vane, langa
rezervorul de api pentru incendiu. Conform P118/2-2013, nu este obligatoriu sa se monteze 0 pompa
de rezervi. Conform Normativ P118/2-2013, nu se va asigura o a doua sursi de energie electrica (de
rezervi) - prin prevederea unui grup electrogen. Volumul util al rezervorului de acumulare a apei
pentru stingerea incendiilor este de 111,0 m3. Debitul de ap3 necesar refacerii rezervei pentru stingere
incendiu trebuie si asigure refacerea acesteia in termen de maxim 24 ore, astfel: Qc = 115 m3/24 ore =

4,62 mc/h = 1,28 1/sec. Pentru asigurarea acestui debit va fi utilizatd o conducta din PEHD, PN10, cu

face din gospodarie de apa
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diametrul exterior de 50 mm. Alimentarea cu apd a rezervorului se face din bransamentul de apad
propus in amplasament. Acesta este dimensionat astfel incit si se poatd asigura si umplerea
rezervorului pentru incendiu in timpul normat de umplere de max. 24 ore. Pe racord s-a prevazut o
vani electromagnetici, care asigurd automat umplerea rezervorului la sciderea nivelului.
Componenta grupurilor de pompare este urmatoarea:

1- grup de pompare pentru hidranti, compus din 2 pompe (1 acti
36mc/h si o inaltime de 55mCA.

Tabloul de automatizare aferent grupurilor de pompare va permite setarea diferita a presiunilor de
pornire si oprire pentru pompa pilot si pentru pompele de baza precum si reglarea temporizarilor de
semnalizare optoacustica la depasirea timpului normat pentru asigurarea rezervei de incendiu.
Protectiile ce trebuie asigurate sunt: dezechilibru tensiuni, lipsa sau tensiune minima, lipsa faza,
inversare succesiune, suprasarcina, scurtcircuit, protectie la lipsa apei.

Semnalizari ce trebuie asigurate:
e pe panou: intrerupator general manual, butoane de selectarea a modului de lucru manual/automat,

semnalizare pentru avarie sau functionare pentru fiecare pompa;
¢ pe ecranul modului de automatizare: avarie retea, pornire incendiu, lipsa apa, avarie pentru fiecare

vi + 1 pilot), avind debitul de

pompa in parte.
Principiul general de functiunare a grupurilor de pompare

Grup de pompare hidranti:
e cand presiunea din retea ajunge la valoarea de pornire de Pp=5,50 bar, contactul presostatului se

inchide si este pornita pompa de rezerva, oprirea pompei de rezerva realizandu-se la atingerea

presiunii oprire Po=5,5bar ;
e semnalizarea timpului de functionare a grupului

de incendiu alocat3, se va realiza cu releu de timp programabil astfel:

o lapornirea pompei - pornire ceas;

o dupi expirarea timpului setat de 3h - declansare semnal optoacustic hidranti exteriori;

o oprirea pompelor se va realiza numai prin actionare manuala, cf. P118/2-2013, la finalizarea

interventiei de stingere sau automat la lipsa de apa.

Hidrantii de incendiu exteriori se amplaseaza la o distanti de minim 5,00 m de zidul cladirilor pe
care le protejeaza. Pozitia hidrantilor de incendiu exteriori este indicati in plansa anexata.
Camera pompelor
Peretii camerei pompelor conform trebuie sa indeplineasci conditiile de exploatare conform
normativelor. Camera vanelor in care este amplasat utilajul de pompare si care este amplasata pe unul
din peretii rezervorului. Cota radierului rezervorului se executa mai sus cu 1,00 m fatd de cota
inferioar3 a camerei vanelor. Rezervorul de apd se va folosi exclusiv pentru rezerva intangibila de
incendiu. Hidrantii de incendiu exteriori se amplaseaza la o distanti de minim 5 m de zidul cladirilor pe
care le protejeazd. Pozitia hidrantilor de incendiu exteriori este indicatd in plansa anexatd. fn camera
vanelor este previzuti o baga pentru colectarea apelor din eventualele pierderi ale instalatiilor, la care
este racordati si conducta de golire a rezervorului. In basi este montatd o electropompad automatizatd
Q = 15 mc/h; AH = 10 mca care evacueaza apele la canalizarea exterioard. Instalatia hidraulicd a
rezervorului consti din ansamblul de conducte si utilaje de pompare capabile s3 asigure debitul si
presiunea necesara pentru stingerea unui eventual incendiu. Pentru umplerea rezervorului in vederea
refacerii rezervei intangibile de incendiu, se prevede o conducti de alimentare cu apd a rezervorului, cu
Dn 50mm, care alimenteaza un robinet de colf cu ventil si plutitor Dn 32mm, ce asigura intreruperea
automatd a alimentirii cu apd, in momentul cand rezervorul este plin. Pompa va avea o conducta de
aspiratie cu Dn 110 mm prevazuta cu un sorb Dn 125 mm in fiecare rezervor si robinet de sectionare cu
clapi fluture Dn 125 mm intre colector §i rezervor. Refularea are loc in distribuitorul grupului de
pompare, de unde, printr-un racord spre refeaua exterioard Dn=160 mm este asigurat debitul de
incendiu la hidrantii exteriori. Pompa de incendiu se monteazi astfel incat nivelul rezervei de apd

tru incendiu si fie mai sus decét partea superioard a corpului pompei (pompa fnecatd). Pentru
e conform plangelor anexate.

de pompare pana la consumarea rezervei de apd

pen
caminul PSI sa prevazut cate un sorb Dn100mm. racordarea facandu-s

Conductele de legaturd intre pompe si rezervor nu se monteazi deasupra nivelului rezervei de apa
pentru incendiu. Conducta de golire a rezervorului, cu Dn 100 este prelungitd din basa rezervorului



Selow RALANS CUNGCGI
ONRC: J22/391/2018 * C.I.LF.:RO 27331626
STR. AEROPORTULUI, NR. 1A-1, SC. B, AP.1
MUN. IASI, JUD. IASI TEL: +40 741/314906
E-MAIL: kalans.concept@gmail.com

bJ JE)L j [ LS;\D JiL\SU MJ!U

ECS - Certification Body
IS0 9001 SO 14001

pani in basa camerei vanelor, scurgerea fiind controlatd de un robinet cu clapd fluture Dn 100mm.
Evacuarea apei din baga camerei vanelor se realizeaza cu o electropompi automatizatd, functie de
nivelul apei. Conducta de golire a apei din rezervor se poate executa din fonti de scurgere, PVC sau ofel.
Ansamblul de utilaje si conducte descrise, se imbina prin intermediul pieselor speciale confectionate pe
santier (coturi). De asemenea la trecerea conductelor prin pereti vor fi previzute piese speciale pentru
etansare astfel : la trecerea intre rezervor si camera vanelor vor fi previzute piese de trecere etange
grele iar la trecerea prin peretii camerei vanelor spre exterior vor fi previzute piese de trecere etange
usoare. Toate conductele utilizate in instalatie vor fi bitumate la interior, iar la exterior vor fi grunduite
si vopsite cu vopsea de ulei in doud straturi. La executia instalatiei hidraulice, se vor respecta masurile
de protectia muncii in vigoare precum si masurile de stingere a incendiilor cuprinse in normele P.S.I. in
vigoare. Se face precizarea ci grupul de pompare descris mai sus, este echipat cu recipienti de hidrofor
cu membrani pentru automatizarea functiondrii instalatiei. in ceea ce priveste incalzirea camerei
vanelor, aceasta fiind Ingropati, nu necesit3 instalatie speciald de incalzire. Pompa de incendiu este
actionatd automat, dar conform P118/2-2013, se va prevede obligatoriu si actionare manuala.
Indiferent de debit, conform P118/2-2013, inciperea stafiei de pompare se prevede si cu iluminat de
siguranta pentru interventii. De asemenea in statii se afiseazd instructiuni si scheme de functionare.
Pentru incercarea periodicd a pompelor de incendiu se recomandi asigurarea posibilitatii intoarcerii
apei in rezervor. Se recomanda asigurarea unei surse independente de energie electrica care sa asigure
functionarea pompelor pe o perioada de functionare de minim 3h. Grupul electrogen se va monta in
exteriorul cladirii, in zona de parcaje, fiind imprejmuit cu gard de protectie. Camera pompelor trebuie
racordati la sistemul de canalizare printr-un sifon de pardoseald iar in cazul in care acest lucru nu este
posibil se recomand3 instalarea unei pompe de evacurea a apei. Actiondrile, precum si comenzile
automat si/sau manual de punere in functiune ale instalatiilor de stingere a incendiilor vor fi mentinute
in permanent3 stare de functionare. Oprirea pompelor, in toate cazurile se face manual, din statia de
pompare. Pompele de incendiu se monteaza astfel incat nivelul rezervei de apa pentru incendiu sa fie

mai sus decét partea superioard a corpului pompei (pompa fnecatd).

6. INSTALATII HIDRANTI INCENDIU INTERIOR SI EXTERIOR

Necesar de api pentru stingerea incendiului

S-a determinat in conformitate cu prevederile P118/2-2013.

Pentru stingerea incendiului este necesara echiparea cladirii cu instalatii de hidranti interiori conform
P118/2-2013, este necesard echiparea cu hidranti exteriori.

Reteaua de hidranti exterioara
Reteaua exterioard de hidranti va fi amplasata pe o conducti realizat3 din feavd de PEHD PE 100 PN 16

DN 110mm. Reteaua este amplasata in spatiu verde la o distanta de 5m fati de frontul cladirii. Reteaua
exterioari de alimentare a hidrantilor este alimentati din reteaua stradala de apa.

Hidrantii exteriori au fost astfel amplasati incat fiecare punct al cladirii si fie atins de numarul de jeturi
in functiune simultan3 iar debitul fnsumat al acestora asigura debitul de apa prescris pentru acest tip

de cladire.
Hidrantii exteriori au diametrul de DN 80. Vor fi dotati cu hidranti portativi marimea 2B avand

doui racorduri fixe si robineti tip B-STAS 697.

Zona de hidranti nu trebuie fmprejmuita. Zonele cu hidran{i trebuie marcate si semnalizate
corespunzitor. Trebuie s existe un plan de amplasare a hidrantilor.

Diametrul hidrantilor DN 80.

Tipul hidrantilor subterani DN 80.

Debitul unui hidrant exterior 51/s.

Timpul teoretic de functionare 3 ore.

Dimensionarea acesteia s-a ficut pentru un debit de 10 1/s.

Instalatie hidranti interiori

Debitele de calcul si timpii teoretici pentru stingerea incendiului sunt urmatorii:
INSTALATIH DE HIDRANTI INTERIORI

-Qii=2x211/s=2,11/s

- Se consideri 1 jet in functionare simultand pentru scoala.
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- Diametrul hidrantilor DN 50 mm
- Presiunea minim3 necesara in hidrantul cel mai defavorizat 2.0 bar

- Timpul minim de actionare: 10 min

DIMENSIONAREA REZERVORULUI DE APA

Volumele intangibile de apa pentru stingerea incendiului sunt urmdtoarele:

Vhi = 1x2,11/s x 10min x 60s/min = 1.2601 = 1,26 mc

Vhe = 10,0 1/s x 3ore x 3600s/ora = 108.0001 = 108.0 mc

Volum total de apa:

Vri=1,26 + 108,0 = 109,26 mc

Durata pentru refacerea rezervei intangibile de incendiu, conform STAS 1478-90, tabel 15 este de 24

ore, rezultind un debit de calcul de:
Qri = Vri / Tri = 109,26mc/24ore = 4,55 mc/h debit asigurat de refeaua edilitara.

STABILIREA INALTIMILOR DE POMPARE

iniiltime de pompare incendiu hidranti interiori

Hp=Hg+Hi+hr

Hg=7.5 - indltimea geodezica a hidrantului de incendiu, amplasat la cota cea mai inaltd fatd de axul

pompei.

H;=30m - presiunea disponibild la ajutajul fevii de refulare corespunzitor jetului compact L=10 m,
diametrul orificiului @ 12 mm si debitul de 2.11/s.

Hr=hrc+hrf - pierderea totald de sarcina

Hrc=1.2xicxlc -pierderea totald de presiune pe traseul conductei intre pompd si hidrantul cel mai

indepartat.

ic=33 mm/m la v=1.2 m/s pentru Qi=2.11/s si Dnconducta=50mm
1.=95 m (lungimea traseu - conducta de la pompa la hidrant)
Hrc=1.2x33 mm/m x 95=3.76 m

Hrf = AxIxqii2= -pierderea de sarcind pe furtun

A=0.0103 furtun dn 33 mm

L=30 m - lungimea furtunului

Qii=2.11/s

Hrf=0.0103x30x2.1 = 6.48 m

Hr=3.76+6.48 =10.24 m

Hp=7.5+30+10.24=47.74 se rotunjeste la Hp =50 mCA
fnaltime de pompare incendiu hidranti exteriori

Hp = Hg+Hi+hr

Hg = 10.85m - inaltimea geodezica a cladirii.

Hi = 13.4m - presiunea disponibila la ajutajul tevii de refulare conf. STAS 1478, tab. 16, corespunzator

lungimii jetului compact Lc=10m, diametrul orificiului ajutajului de 20mm si Qie= 51/s.

(Se considera ca debitul total Qie=10 1/s, va fi asigurat de 2 jeturi de 5 1/s).

Hr= hrc+hrf

Hrc=1.2xicxlc - pierderea totala de sarcina liniara si local pe traseul conductei cuprins intre pompa si
hidrantul cel mai indepartat.

Ic=100m - lungimea traseului cuprins intre pompa si hidrant

Hrc= 1.2x40mm/mx100m=4.8m
Hrf= A x | x qii2 - pierderea de sarcina pe furtun, conf. STAS 1478.

A = 0.0015 - pentru furtun de Dn75mm
I = 100m - lungimea furtunului
Qii=101/s

Hrf=0.0154+100 m +52=1.25m

Hr=4.8+1.25 = 6.05m
Hp= 6+13.4+6.05 = 25.45 m - se rotunjeste la Hp= 26mCA




S0 G RALANS CONWGEL I Sl
ONRC: J22/391/2018 * C.1.F.:RO 27331626
STR. AEROPORTULUI, NR. 1A-1, SC. B, AP.1
MUN. IASI, JUD. IASI TEL: +40 741/314906
E-MAIL: kalans.concept@gmail.com

ECS - Certification Body
150 2001 SO 14001

Alegere grup de pompare pentru hidranti interiori si exteriori:
Conform P118/2-2013, art. 13.1, este necesar sa se monteze o pompa de rezerva, pentru combaterea

incendiului interior si exterior. Astfel, se alege un grup de pompare pentru incendiu, format dintr-o
pompa activa, o pompa de rezerva si o pompa pilot:

Se va monta un grup de pompare hidranti interiori si exteriori,
36ms3/h si H=55mCA si o pompa pilot de 3,6m3/h si H=65mCA.

format dintr-o pompa activa de

R INSTALATII TERMICE
in scopul asigurdrii conditiilor optime de confort termic se realizeazi o instalatie de incdlzire

dimensionati, pentru a asigura temperaturi interioare, conform SR 1907/2-2014 . Temperaturile de
calcul s-au ales functie de destinatia cladirii si a incaperilor respective. Asigurarea necesarului de
cilduri pentru incilzire va fi realizat prin intermediul a doud cazane termice existente pe baza
combustibil gazos ce sunt amplasate intr-o cladire separati de clidirea studiatd. Instalafia interioara de
incilzire este cu circulagie de tip fortat cu distribuie pe nivel in sistem bitubular. Alimentarea cu agent
termic se face de la centrala termici. Avand in vedere destinatia si configuratia obiectivului, se va
realiza o distributie ramificats, pe conductele de distributie previzandu-se arméturi de sectorizare si
ramurd pentru a se asigura posibilitatea tnchiderii, golirii totale sau partiale a
instalatiei si previzut cu alimentdri separate: pentru circuitul de incilzire si pentru circuitul de
alimentare cu apd caldd menajerd. Se vor respecta cotele de montaj fati de elemenele constructive, 12
cm fati de pardoseala finitd si 5 cm fatd de tencuiala peretilor. Racordurile la radiatoarele cu peste 1,20
m lungime se fac in diagonald. La trecerea conductelor de distributie sau racord prin pereti s-au

previzut tevi de protectie. Se vor utiliza detaliile tipizate.

golire pe fiecare

INSTALATIA DE INCALZIRE CU CORPURI DE INCALZIRE
De la centrala termici, se vor alimenta corpurile de incdlzire, aferente fiecarei Incidperi in parte.

Distributia agentului termic de la centrala termici la corpurile de incilzire se va realiza cu conducte din
OL-Zn. Conductele se izoleazi termic cu tub izolant (cochilii din spuma poliuretanicd), corespunzdtor
fiecirui diametru. Asigurarea instalatiei la suprapresiuni se va realiza prin intermediul vasului de
expansiune inchis aferent centralei termice. Dezaerisirea instalatiei se va face local pe corpurile de
fncilzire, prin aerisitoarele automate. Toate trecerile prin plansee sau perefi a coloanelor sau
conductelor de legitur, vor fi previzute obligatoriu cu evi de protectie.

Conducte:

e Distribuite - teavi din PPR Dn 20 mm - Dn 75mm;

e Coloane - feavi din PPR Dn 20 mm - Dn 75mm;

e Racorduri - teavi din PPR Dn 20 mm - Dn 75mm;
Se vor prevedea obligatoriu robinete de aerisire si de golire in punctele de maxim si minim ale

distributiei precum si pe coloana. Armaturile previzute vor corespunde unei presiuni de 6 bar.

e radiatoarele panou vor fi confectionate din tabld din otel de buni calitate, cu grosimea de 1,25
(1,30)mm. Confectionarea se va face prin sudarea tablei pe contur. Prin diverse procedee de tratare a
tablei, radiatorului i se vor conferi o rezistenta sporitd la coroziune;

e radiatoarele panou vor fi livrate la lungimile solicitate (in conformitate cu necesarul de incalzire al
inciperilor), din gama normatd, gata vopsite (alb) si insotite de accesoriile pentru montare;

e racordarea corpurilor la instalatie se face astfel incat circulatia agentului termic sa se faca de sus in
jos si in diagonald;
e amplasarea corpurilor de incdlzire se va face la partea inferioara a incdperilor, sub ferestre pentru
obtinerea unei eficiente termice maxime;

e montarea radiatoarelor se face cu ajutoru

echipamente);
e distanele de amplasare a corpurilor de tncilzire sunt conform Normativ 113/2015, fata de

pardoseald circa 12 cm, fad de perete circa 3cm-5cm;
e reglarea termicd a instalatiei se va face local prin intermediul robinetelor montate pe fiecare

1 consolelor speciale (prevdzute de furnizorul de

radiator;
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e golirea instalatiei in perioadele de intrerupere tndelungati a functionarii centralei se va realiza prin

intermediul robinetelor cu dop si portfurtun montati in punctele de cotd minima;
e in instalatia de incalzire se vor monta robinete de aerisire - dezaerator manual 1/2”, pentru fiecare

corp de incdlzire.

¢ dilatidrile conductelor instalatie
schimbarile de directie;

e conductele instalatiilor interioare de incdlzire se vor monta cu pant3 astfel incat sd se asigure golirea
si dezaerisirea centralizata a instalaiei printr-un numdr minim de armituri. Panta normald a
conductelor instalatiei interioare de Incélzire cu apa este de 3 9/q0, dar in zone in care nu se poate
realiza aceasta, se poate admite o panta de 2 %/oo;

e distanta minim3 intre conductele paralele neizolate termic va
pastra si intre suprafetele conductelor izolate;

¢ la amplasarea corpurilor de incdlzire s-a urmirit obtinerea unei eficiente termic
pozitionarea la partea inferioara a incaperilor, in vecinitatea suprafefelor reci;

e la alegerea corpurilor de incdlzire s-au avut in vedere urmitoarele criterii specifice:

o Performanta termicd;

Pretul;

Durabilitatea;

Estetica;

Rezistenta la socuri i lovituri;

Compatibilitatea corpurilor de incalzire cu alte materiale din instalatie;
Posibilitatile de igienizare;
o Usurin{a montarii etc.
¢ la executia lucrdrilor se vor respecta detaliile din plansele de executie si din Normativul 113/2015,
iar pentru orice schimbare de solutie, materiale, utilaje sau armituri se va solicita acordul
proiectantului de specialitate;
e distanta minimi intre conductele paralele neizolate, intre suprafefele termoizolatiilor sau intre
conducte si suprafete finite ale elementelor de constructii adiacente este de 4 cm. Distantele intre

suporturile conductelor in functie de diametru vor respecta prevederile Normativului 113 /2015;

o dupi executia lucririlor se vor efectua probele de verificare conform prevederilor Normativului
113/2015. Rezultatele probelor se vor inscrie intr-un proces verbal;

e prezentul memoriu se va citi impreund cu plansele de executie si instructiunile de exploatare si
intretinere anexate la proiect;

Executia instalatiei se va realiza conform urmitoarelor faze (conform 113/2015):

trasarea distributiei si pozitionarea coloanelor;

montarea elementelor de sustinere pentru corpurile de incalzire;

pozitionarea si montarea corpurilor de incdlzire radiatoare;

racordarea la conductele de distribufie;

efectuarea probelor;

e curitire, grunduire, vopsire si izolare pentru conductele din otel si numai izolare sau vo
conductele.

Tehnologia de imbinare a tevilor pentru realizarea instalatiilor de Incilzire cu apa calda se alege de
executant, astfel incat si se evite riscul obturdrii sectiunii tevii. Schimbdrile in directie ale conductelor
se realizeaza prin fitinguri, coturi sau curbe. Fixarea si sustinerea tevilor pe ziduri se face cu bratari
fabricate conform STAS 3932-77 pentru fevi cu dimensiuni de la 3/8"1a 3. Acestea se fixeaza in goluri
cu mortar de ciment. In cazul elementelor din beton, braarile se pot fixa prin fixare cu bolturi metalice.
Sustinerea si fixarea conductelor de distributie amplasate pe pardoseald se va face cu elemente de
sustinere conform proiectului (cleme). imbinarea intre conducte si armituri se executd cu filet.
Armiturile se monteazi in pozitia ,inchis”. Corpurile de incalzire (radiatoarele) se racordeaza la
instalatie prin imbiniri demontabile. Fiecare radiator va fi echipat cu robinet cu dublu reglaj pe tur si
robinet de reglaj pe retur, robinet de aerisire sau golire dupi caz. Radiatoarele se vor monta paralel cu
peretii finisafi conform Normativului 113 si la distanje minime fatd de elementele de constructie

i de incalzire s-au prevazut a fi preluate in mod natural prin

fi de 3 cm, aceeasi distan{ad se va

e maxime prin

O 0 O0O0O0O0

psire pentru
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previzute in STAS 1797-80 sau in fisele tehnice ale tipului de radiator ce se va monta, sustinerea §i
fixarea pe pozitie se va face prin elemente specifice corpurilor de incdlzire ce se vor achizitiona.
Conductele se vor monta cu panta 3%, iar unde nu este posibil cu 2%o. Pentru tevile de condens se
acceptd in mod exceptional 1%eo. Alegerea materialelor pentru montaj se va face cu respectarea cu

strictete a fiselor tehnice.

Instalatia de incalzire

Instalatia de incilzire se compune din:

a) conducte de distributie (in cladire) - ¥2"-2";

b) armituri montate in locuri accesibile:

e robinet dublu reglaj #1/2”, Pn10, montat pe fiecare radiator;

¢ robinet de retur montat pe fiecare radiator #1/2, Pn10;

e robinete de golire - cu sferd, cu dop si portfurtun @#3/4”, Pn10, in punctele de cotd minima;
e robinete de aerisire - dezaerator manual 1/2”, montat pe fiecare corp;

c) corpurile de incilzire sunt radiatoare tip panou, din otel tip 22.

SCHEMA PREPARARE APA CALDA MENAJERA
Se propune instalarea unei retele de distributie de la boilerul existent la fiecare grup sanitar format din

conducte cu pierderi liniare minime, care sa fie termoizolata pe intreg traseul pdna la consumator.
Pentru a obtine maxum de avantaj din punct de vedere energetic, boilerul se va alimenta cu ajutorul
art, cu conectare la un router wi-fi care sa permita programare orard/sdptamanala dintr-
o aplicatie mobild. Astfel se va asigura alimentarea cu energie electrici doar in perioada zilei, cand
panourile fotovoltacie produc energie electrica. Pe toati perioada insoritd/ cu iluminare suficienta
incilzirea apei calde se va face din sursa electrica regenerabild (panouri fotovoltaice), iar In rest cu

ajutorul agentului termic de la centrala termicd existentd.

unor prize sm

DESCRIEREA INSTALATIILOR DE VENTILATIE
Pentru institutiile de invitdmant scolare,este necesar sa se instaleze sisteme de ventilatie cu recuperare

de cilduri si dublu flux. Acestea sunt unitati de ventilatie in care exista doud ventilatoare la capete care
se rotesc in directii opuse. In consecintd, aerul de admisie §i evacuare se deplaseaza simultan prin
canale diferite in contraflux. Datoritd schimbatorului de cdldurd, aerul evacuat cedeaza cildura catre
aerul admis In incipere. Acest proces se numegte recuperare de cilduri. Astfel, aerul de afara ajunge
proaspit si incalzit la temperatura camerei in incipere. Sistemul de ventilatie cu recuperare de caldura
este solutia de ventilatie optima pentru scoli. Atunci cand alegeti un sistem de ventilatie, trebuie sa luati
in consideratie faptul ca in timpul iernii, solutiile de ventilare clasice ricesc semnificativ incaperea. Prin
urmare, folosind acest tip de ventilatie, se presupune o economisire de bani suplimentari pentru
tncilzirea spatiului. Daci ins3, instalafi un sistem de ventilatie cu recuperare de caldura, atunci, cdldura
interna va fi pistrata in interior impreuna cu aerul proaspdt si curat, in timp ce aerul viciat va fi evacuat
afari. De asemenea, este important ca atunci cand se evacueaza aerul din clase, sa se elimine excesul de
umiditate, care este cel mai mare dugman al oricdrei constructii. Din cauza umiditatii In exces apar pe
pereti igrasia si mucegaiul, pe geamuri se formeazi condens. Numai o ventilatie cu recuperare de
cildura poate face fatd in mod eficient acestor probleme. Pentru realizarea conditiilor de confort
interioare din punct de vedere al normelor igienico-sanitare s-a proiectat o instalatie de ventilare
pentru asigurarea debitului de aer proaspit necesar ocupantilor (cu agregat de tratare a aerului).
Pentru spatiile interioare care necesitd climatizare aceasta va fi asigurata prin intermediul sistemului
de ventilatie cu recuperare de caldura. Acesta asigurd permanent un flux de aer poaspat si fmpedica
aparifia condensului pe gemuri, cresterea umidititii in camera, aparitia mucegaiului si a igrasiei pe
pereti. Unititile de ventilatie interioare propuse sunt concepute pentru ventilatia cu presiune
echilibrati din silile de clas3 si oriunde este necesard instalarea directa in zonele de sedere cu zgomot
minim. Unititile sunt previzute cu modulul de control de ultima generatie pentru operarea tuturor
functiilor necesare. in functie de proprietdtile acustice necesare, acestea sunt previzute cu limite de
capacitate de 680 m/h sau 850 m/h. Unitdtile de ventilare vor fi protejate prin brevet ce includ
ventilatoare EC, montate flexibil, un schimbator cu recuperarea cildurii in contracurent, un filtru de aer
alimentat culisant, o clapeti de bypass pentru schimbatorul cu recuperarea caldurii, clapete de
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nchidere actionate autonom si o cutie de comand3. Tavita de condens fard scurgere este incalzita
folosind o celuli electrici cu functie de comutare automati. Sectiunea superioard are atenuatoare de
zgomot cu separare, orificii in tavan pentru aer alimentat cu jet reglabil, un filtru de aer de extragere si
un senzor CO extern ca dotare standard. Partea inferioard a unitatii are un 2 cadru de spatiere realizat
din cauciuc antivibratii. Pentru cancelarie s-a propus sisteme de ventilare cu recuperare de cdldurd
(schimbitor de cildurad din cupru ce sigurd permanent un flux de aer proaspat si rezolva aparifia
condensului pe geamuri, cresterea umiditdtii in camere, aparitia mucegaiului si a igrasiei pe pereti.
Sistem de ventilagie cu recuperare de caldurd pentru canelarie este compus din:

Debit aer admis: 108 m3/ora;

Debit aer evacuat: 100 m3/ora

Admisia si evacuarea se fac simultan

Eficienta energetica maxima: 96%

Clasa de eficienta energetica: A+

Consum de energie mic - 4si 17 W¥ora, (putere rezistenta 30 W*ora)

Functia PREINCALZIRE (cu rezisteta electrica) - Incalzeste suplimentar aerul admis cu 4-5°C
Functia ventilare “MAX” - Ventilare in regim maxim timp de 30 min

Functia de ventilare “Noapte” - Regim de functionare silentios (12m3 /ora)

Tip alimentare: 220 - 240V

Numar viteze: 10

Lungime: de la 440 mm

Diametru recuperator: 200 mm

Diametrul gaurii de montare: 220 (250) mm

Suprafata de ventilare recomandata: pana la 60 m?

Izolatie termica si fonica

Nivele de zgomot: 13-50dB

Sistem de control: Telecomanda sau variator si/sau aplicatie pe telefon
Certificat european de calitate CE _
Este un sistem compact - recuperator este ascuns in intregime in grosimea peretelui, afard rdman doar
grilele de ventilatie. Admisia si evacuarea aerului se face simultan (nu creeaza diferente de presiune in
fncdpere), si intotdeauna asigura cu 8% mai mult volum de aer admis decat aer evacuat. Normalizeaza
microclimatul din incipere si elimin definitiv cauzele aparifiei umezelii, condensului pe geamuri,
igrasiei 5i mucegaiului. Reglare separata admisie §i evacuare - cu ajutorul aplicatiei pentru Smartphone.
Consum mic de energie: consumul de energie electrica este intre 4Wh si 17Wh. Toate sistemele de
ventilare cu recuperare de cilduri trebuie sd aibe Certificat European de Calitate CE si Clasa de
Eficienta Energetica A+ si A. La executarea lucrdrilor de instalatii de climatizare prevazute in prezenta
documentatie se vor respecta toate prevederile legislatiei specifice, in vigoare la data executiei. Toate
materialele si echipamentele procurate si introduse in operd vor poseda certificate de calitate cu
perioada de garantie asiguratd, precum si atestate pentru efectuarea unor probe obligatorii in perioada

de utilizare.
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Dotiri pentru cladire:
La cererea beneficiarului, coroborat cu necesitatile efective ale spatiului de fnvitdmant, s-au propus

protectii din mdf/lemn pentru radiatoarele interioare - 143 buc,;

La cererea beneficiarului, coroborat cu necesitaile efective ale cladirii, s-a propus tapet pvc montat
pe suport gletuit la interiorul spatiilor pentru invatdmant, pana la inaltimea de 1,3 m;

La cererea beneficiarului, coroborat cu necesitaile efective ale cladirii, s-a propus montarea de
uscitoare de maini cu utilizare ridicatd (9 buc.) la interiorul grupurilor sanitare principale;

La cererea beneficiarului, coroborat cu necesitatile efective ale spaiului de invaamant, s-a propus
dotarea clidirii cu un elevator pentru persoanele cu dizabilitagi.
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a) Indicatori maximali
Valoarea total3, conform Devizului general al obiectivului de investitii ,Renovarea energetica a

Scolii Generale situati pe strada Bejan, nr. 10 aparfindnd Liceului Tehnologic Energetic
Dragomir Hurmuzescu din Municipiul Deva”.

b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de perfomantd - elemente fizice/capacitdti fizice care
si indice atingerea tintei obiectivului de investiii, i dupd caz, calitativi, in conformitate cu
standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare:

Valoare la inceputul Valoare la finalul
Rezultate implementirii implementarii
proiectului proiectului
Consumul anual specific de energie finald pentru ;

incélzire (kWh/m2 an) 181,49 45,81
Consumul de energie primar totald (kWh/m2 an) 278,16 112,91
Consumul de energie primard totald utilizdnd surse ,
conventionale (kWh/m2 an) 278,16 89,96
Consumul de energie primard totald utilizdnd surse

regenerabile (kWh/m2 an) 0,00 22,95
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de serd

(echivalent kgCO2/m2 an) 61,86 21,86

Reducere consum anual specific de energie finald 7476 %
pentru incalzire (%) ’
Reducere consum de energie primard TOTAL (%) 59,41 %
Reducere emisii de CO2 (%) 64,66 %
Procent SER (%) la final implementare proiect 20,33 %
E\rie desfasuratd de cladire publicd, renovati energetic 3393
mp)
Persoane care beneficiazd in mod direct de mésuri 320
pentru adaptarea la schimbdrile climatice (numar)

¢) Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabilifi in functie de
specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii: - Nu e cazul
d) Durata estimat3 de executie a obiectivului de investiii, exprimata in luni: 15 luni
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